
MONTÁNNÍ, 
KULTURNÍ A 
HISTORICKÁ 
VÝROČÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Korbel Podbrdský 
2006 
 

VÝROČÍ ROKU 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LEDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Plaček, Václav MUDr. 
+ 19.01.2002 
Č. lékař. 
Působení: Lékař v Příbrami (PB). 
 

10. výročí 
Soukeníková, Milada 
* 19.01.1910 Praha (A) 
+ 11.01.1997 
Č. profesorka. 
Působení: Profesorka gymnázia v Příbrami (1938-
1939) (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Milíně (PB). 
(ag) 
 
25. výročí 
Pastyrik, Petr 
* 20.01.1982 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
21.03.1998; místostarosta spolku) (PB).  
 

50. výročí 
Albrecht, František 
* 15.01.1957 Dačice (JH) 
Č. herec. 
Angažmá: LD Radost Brno (1980-1982, čin.) (BM), 
ÚLD Praha (1982-1985, čin.) (A), Krajské divadlo 
Příbram (1986-1988, čin.) (PB), Hudební divadlo 
Karlín Praha (sólista operety) (A). 
Vzdělání: JAMU Brno (obor herectví, dipl. 1980) 
(BM). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Bakule, František 
* 17.05.1877 Lidmovice (ST) 
+ 16.01.1957 Praha (A) 
Č. pedagog, vychovatel tělesně postižených dětí; 
hudebník, sbormistr.  
Působení: Učitel v Kladně - Vrapicích (KL), Družci 
(KL), Malé Skále (JN); odboprný pracovník Jedličkova 
ústavu v Praze (ředitel 1912-1919) (A) a Bakulova 
ústavu na Smíchově pro rehabilitaci a výchovu dětí 
postižených i zdravých (zakladatel) (A). 
Umělecká činnost: Dětský sboru na světovém kongresu 
radiologů v Praze (sbormistr 1912) (A), soubor 
„Bakulovi zpěváčci“ (Zakladatel, sbormistr).  
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (mat. 1897) (PB). 
(opr, puu) 
Hošek, Milan Mgr. 
* 25.01.1957 Příbram (PB) 
Č. pedagog, řezbář. 
Působení: Horník UD Příbram (1977-1980) (PB), 
pedagog SOU Dubno (1980-1985) (PB), SPV 
Elektromont Praha (1985-1987) (A), Výchovný ústav 
mládeže Obořiště (1987-1991) (PB), svobodné 
povolání (od 1991). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1972-1976) (PB), 
PedF UK Praha (1989-1994) (A). 
Poznámka: Žil na Dobříši (PB). 
(opr) 
 

75. výročí 



Auer, Emil 
* 1864 Příbram (PB) 
+ 15.01.1932 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Dubnu (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: SDH Dubno (jednatel 1914) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1883) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/378 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2209) (PB). 
(mm, puu, sr) 
Kolařík, Hynek Ing. 
+ 21.01.1932 (28 let) 
Č. velkostatkář a továrník. 
Spolková činnost: Akademický spolek „Litavan“ 
Příbram (pokladník 1922, místostarosta 1923) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V/179 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3968) (PB). 
(mm) 
Kumpera, Otakar Prof. Ing., DrSc. 
* 03.01.1932 Dobříš (PB) 
+ 21.04.1996 Morávka (FM) 
Č. geolog. 
Působení: Pedagog a vedoucí pracovník VŠB Ostrava 
(1955-1996; 1971-1991 vedoucí katedry geologie, 
mineralogie a paleontologie) (OV); profesor a 
vědeckovýzkumný pracovník na několika zahraničních 
universitách. 
Vzdělání: Gymnázium v Praze - Dejvicích (mat. 1951) 
(A), hornická fakulta VŠB Ostrava (abs. 1955) (OV), 
CSc. (1962), doc. (1964), DrSc. (1979), profesor 
(1980). 
(opr) 
Míka, Josef 
+ 19.01.1932 (80 let) 
Č. statkář. 
Poznámka: Žil v Příbrami V/5 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3922) (PB). 
(mm) 
Počepický, Jan 
* 01.01.1932 Kosova Hora (PB). 
Č. herec a zpěvák. 
Působení a angažmá: Hudební divadlo Karlín (A). 
(kj 94) 
 

100. výročí 
Erlachová, Ludmila 
* 23.01.1907 Moln (Korutany) 
Něm. vychovatelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 266 (1931-
1932) (PB). 
(mbh) 
Fleischans, Bohuslav MUDr. 
* 03.01.1907 Protivín (PI) 
Č. lékař; publicista. 
Působení: Lékař na klinice profesora Pelnáře, primář 
tuberkulózního sanatoria v Nové Vsi pod Pleší (od 
1950) (PB). 
(opr) 
Kačena, Josef 
* 1847 
+ 13.01.1907  
Č. důlní dozorce, naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Mirošově 
(RO) a  Příbrami 46/III (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XII, oddíl, hrob 3681) (PB). Náhrobek 

zdoben hornickými kladívky. 
(mm) 
Mach, František 
* 17.02.1864 Bohutín - Havírna (PB) 
+ 11.01.1907 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel obecné a měšťanské školy v 
Dobříši (1899-1907) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1883) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Dobříši (hrob 
X/9) (PB). 
(puu) 
Motl, Antonín 
+ 01.01.1907 (53 let) 
Č. dozorce finanční stráže. 
Poznámka: Žil v Příbrami 14/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1326) (PB). 
(mm) 
Novotný, František 
* 20.01.1907 
+ 13.06.1978 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Zalužanech (řídící učitel) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Zalužanech (PB). 
Schuster, Eduard Ing.  
* 03.01.1907 Kreta (Jugoslávie) 
+ 1980 
Č. montanista, horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29  - důl Vojtěch 
(od 1940) (PB) a v Příbrami I/77 - Plzeňská. Pochován 
na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Blažena, roz. Krejčová (* 22.06.1911 Nová 
Hospoda – PB). Děti: Eduard (* 07.08.1933 Příbram - 
PB). 
(mbh) 
Šinágl, Jaroslav 
* 26.01.1907 Příbram (PB) 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštovní adjunkt v Praze XI (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (od 1917, mat. 1927) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami – Zdaboři (PB), na 
Březových Horách 50 (1933-1936) (PB) a v Praze – 
Žižkově (A). 
Choť: Božena, roz. Stehlíková.  
(ag, mbh) 
Šlerka, František 
* 27.09.1842 Polička (SY) 
+ 29.12.1906 Saská Kamenice 
Č. pedagog, profesor. 
Působení: Pedagog obecné školy v Horní Kounici (ZN) 
a Schönbrunnu, reálky v Prostějově (PV), učitelského 
ústavu v Příbrami (1876-1905) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Poličce (SY), učitelský ústav v 
Hradci Králové (HK) a v Brně (BM), 
uměleckoprůmyslová škola ve Vídni (Rakousko). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami 
(02.01.1907; XI. oddíl; hrob 4071-2) (PB). 
Choť: Žofie (* 08.08.1849, + 23.12.1933), pochována 
na hřbitově v Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
(mm, puu) 
 

110. výročí 
František Josef I. (Lotrinský) 
* 18.08.1830 Laxenburk 



+ 21.11.1916 Schönbrun ve Vídni 
Rakouský panovník z dynastie habsbursko-lotrinské. 
Působení: Arcikníže rakouské, český místodržitel 
(jmenován 05.04.1848; úřad fakticky nenastoupil); 
císař rakouský (02.12.1848-1916), král maďarský 
(1867-1916), král český (1848-1916). 
Politická a historické události za jeho vlády: Porážka 
Rakouska v Itálii ve válce se Sardinským královstvím 
(23.04.1859-11.07.1859, mírová smlouva 10.11.1859), 
prohrané bitvy u Magenty (04.06.1859) a Solferina 
(24.06.1859), ztráta Lombardie (1859); válka prusko a 
italsko-rakouská – prohra Rakouska (vyhlášení války 
17.06.1866; mírová smlouva s Pruskem 23.08.1866 
v Praze – A, mírová smlouva s Itálií 03.10.1866),  
vítězná bitva u Custozzy (24.06.1866) (IT), prohraná 
bitva u Sadové u Hradce Králové (03.07.1866), 
odstoupení Benátska (1866); vyhlášení rakousko 
uherského soustátí (změna  názvu monarchie a státního 
znaku 14.11.1867); korunová měna v Rakousku 
(01.01.1900). 
Listiny, privilegia a zákony vydané za jeho vlády: 
Vydání zemského zřízení pro Království české 
(30.12.1849); spolkový zákon (26.11.1852);  patent o 
stanovení datumu sčítání obyvatelstva (23.036.1857); 
tiskový zákon (vydán 17.12.1862); soubor zákonů - 
tzv. „prosincová ústava“ (21.12.1867); povýšení 
Žižkova na město (15.05.1881) (A); zákon o rozdělení 
Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze na českou a 
německou část (vyhlášen 28.02.1882 ) (A); povýšení 
Košířů na město a udělení městského znaku 
(18.02.1995) (A), povýšení Březových Hor na 
královské horní město a udělení městského znaku 
(19.01.1897) (PB), povýšení Jinec na městys 
(05.12.1900) (PB), povýšení Vršovic na město 
(02.03.1902; udělení městského znaku 16.11.1902) 
(A), udělení městského znaku městysu Jince 
(13.02.1902) (PB). 
Majetek: Panství Červené Poříčí (KT). 
Poznámka: Byl lehce zraněn nožem při pokusu o 
atentát, který spáchal krejčovský tovaryš Jan Libényi 
ve Vídni (18.02.1853).  
Rodiče: František Karel (Lotrinský); Žofie Bavorská. 
Choť: Alžběta Bavorská, roz. z Wittelsbachů (sňatek 
24.04.1854 v kostele sv. Augustina ve Vídni – Rak.). 
Děti: Žofie Frederika (* 1855); Gizela (* 1856); Rudolf 
(* 1858); Marie Valerie (* 1868). 
(d, kb, kbk, kh, očd) 
 

125. výročí 
Biskup, Josef 
* 26.01.1882 Dominikální Paseky (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 4. pluku „Prokopa Velikého“, 1. 
pluku lehkého dělostřelectva. 
(lp) 
Bláha, Emanuel 
* 03.01.1882 Rosovice (PB) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 24. pluku „Dobrovolnického“. 
(lp) 
Černohorský, Josef 
* 26.01.1882 Sádek (PB) 
Č. zemědělec; legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 1. roty 32. pluku „Gardského“, 2. 
kulometné roty, 6. divize. 

Poznámka: Žil v Hořovicích (BE). 
(lbe, lp) 
Háhner, Jan 
* 13.01.1882 Podlesí (PB) 
+ 05.11.1929 
Č. tesař. 
Působení: Erární tesař v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 202 (1906-1908, 
1914-1922) (PB), Podlesí (PB) a Příbrami 113 – 
Klaudova (od 1922) (PB). 
(mbh) 
Jurenka, Hanuš MUDr. 
* 19.01.1831 (spb 2) 
* 19.04.1831 Kolešovice (RA) (ka 76, spb 10) 
+ 27.01.1882 Březnice (PB) 
Č. lékař, buditel. 
Působení: Lékař vesnic bývalého panství Starosedlský 
Hrádek (PB), městský lékař v Březnici (1859-1865) 
(PB), soukromý lékař v Březnici (PB). 
Veřejná činnost: Místostarosta okresního zastupitelstva 
v Březnici (1865) (PB), purkmistr Březnice (1878-
1882) (PB).  
Vzdělání: Gymnázium v Litomyšli (SY). 
Poznámka: Žil v Březnici (od 1856) (PB). Pochován na 
hřbitově v Březnici (PB). 
Přátelské vztahy: Václav Čeněk Bendl, básníka a 
duchovní; Antonín Tille; J. V. Frič. 
Důvěrné vztahy: Božena Němcová, spisovatelka.  
(ka 76, spb 2, spb 10) 
Král, Josef 
* 23.01.1882 Ounuz (TA) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec strážní roty. 
Poznámka: Žil v Červeném Hrádku (město Sedlčany) 
(PB). 
(lp) 
Mydloch, František 
* 17.01.1882 Lovčice (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 39. pluku „Výzvědného“. 
(lp) 
Pecka, Václav 
* 31.01.1882 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: 21. pluk „maršála Foche“, 22. pluk 
„Argonský“, 23. pluk „Amerických Slováků“. 
Poznámka: Žil v Hluboši (PB). 
(lp) 
Rambousek, Jaroslav gen. 
* 18.01.1882 Vranov 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: 7. rota 33. pluku „Doss Alto“. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Tichovský, A. 
+ 16.01.1882 
Č. katolický duchovní, náboženský spisovatel. 
Dílo: Kniha „Vroucí chvalozpěv Marie Panny 
svatohorské“ (PB). 
(osh 14/5) 
Vogeltanzová, Domitila 
* 09.01.1882 Mrázkov na Domažlicku 
Č. školská sestra. 
Působení: Sestra v sirotčinci na Březových Horách 
(PB). 



Poznámka: Žila na Březových Horách 353 - sirotčinec 
(PB). 
(mbh) 
Vondráček, Jan prof. 
* 25.01.1882 Pacov (PE) 
+ 28.09.1953 Všenory (PZ) 
Č. středoškolský profesor; osvětový a kulturní 
pracovník, literární historik, překladatel. 
Působení: Profesor na reálce v Karlíně (od 1907) (A), 
Nymburce (NB), Českých Budějovicích (CB), reálného 
gymnázia v Chrudimi (CR), reálného gymnázia v 
Příbrami (1920-1927) (PB), školní inspektor v Příbrami 
(PB), zemský školní inspektor v Brně (BM); redaktor 
studentských almanachů. 
Spolková činnost: Odbor KČT v Příbrami (PB). 
Dílo: Publikace „Příbramsko, turistický průvodce po 
Příbrami a okolí“ (1923) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Pelhřimově (PE), univerzita v 
Praze (A). 
(ag, opr, osh 14/5) 
 

150. výročí 
Dolejší, Josef 
* 14.01.1857 Březové Hory (PB) 
Č. erární strojvedoucí (strojník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 178, 42 (PB). 
Rodiče: Václav Dolejší, horník. 
(mbh) 
Drda, Josef 
* 02.01.1857 Pečičky (Malé Pečice) (PB) 
Č. horník, tesař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 40, 374 (od 1892) 
(PB). 
(mbh) 
Krej čík, Karel 
* 31.01.1857 
+ 04.01.1901 Praha (A) 
Č. malíř (karikaturista a ilustrátor). 
Působení: Ilustrátor „Humoristických listů“. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(ka 76) 
Říha, Václav 
* 07.01.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Vikartová, Marie 
* 26.01.1857 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 82 (PB). 
(mbh) 
 

175. výročí 
Khun, Karel 
* 28.01.1832 Březové Hory (PB) 
+ 27.03.1911 
Č. důlní naddozorce. 
Působení: Účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě 31.05.1892 na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 126 (PB). 
Choť: Marie, roz. Vošmiková (* 02.02.1832/1833 

Kozárovice – PB, + 04.05.1912). Děti: Alois, horní 
dozorce (* 23.03./09.1859 Březové Hory – PB); Čeněk, 
horní zámečník (* 05.04.1865 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 

250. výročí 
Pokorný, Maxmilián 
+ 28.01.1757 
Č. felčar. 
Působení: Felčar v Příbrami (od 1730) (PB), městský 
felčar - chirurg v Příbrami (1733-1755) (PB). 
Odborná činnost: Cechu zemských chirurgů. lazebníků 
a bradýřů v Praze (A). 
Veřejná činnost: Radní v Příbrami (PB). 
Choť: Anna Barbora. Děti: Jan Karel, felčar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚNOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. výročí 
Svatoš, Jiří Ing. 
* 28.07.1950 
Č. montanista, činovník. 
Působení: Pracovník podniku Diamo – SUL v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (zakládající 
člen spolku 13.02.1992) (PB).  
 

50. výročí 
Lanhaus, Rudolf 
* 06.08.1877 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 23.02.1957 Vojkov (BN) 
Č. operní pěvec - basista. 
Působení a angažmá: Švandovo divadelní společnost 
(1895), divadlo v Brně (1900-1901) (BM) a Plzni 
(1901-1902) (PM), Vinohradská opera v Praze (1907-
1919; od 1908 režisér) (A), divadlo v Moravské 
Ostravě (OV), režisér opery Městského divadla v Plzni 
( 1922-1932 pěvec) (PM), operní studio ČRo. 
Vydělání: Hudební ústav A. Starého v Praze (A). 
(opr, spb 10) 
Smejtek, Lubor PhDr. Ing. 
* 02.02.1957 Slaný (KL) 
Č. archeolog. 
Působení: Odborný pracovník Okresního muzea v 
Příbrami (1982-1992) (PB), vedoucí hornického 
oddělení Národního technického muzea v Praze (1992-
1993) (A), archeolog společnosti ARCHAIA (1993-
2000), ÚAPPSČ (od 2000). 
Vzdělání: Výrobně ekonomická fakulta VŠE v Praze 
(1978-1982) (A), FF UK Praha (1980-1984) (A). 
Poznámka: Žil v Praze 5 - Hlubočepích (A). 
(opr) 
 

75. výročí 
Kubelík, Jan 
* 05.07.1880 Praha - Michle (A) 
+ 05.12.1940 Praha (A) 
Č. houslový virtuos, dramatický a hudební skladatel. 
Koncert: Příbram (02.02.1932) (PB). 
Majetek: Zámek a statek Býchory (1904-1916) (KO), 
vila v Holoubkově 123 (RO). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (A). 
Poznámka: Letní pobyt v České Kubici (DO), pobyt v 
Dobřívi (DO). Pochován na Slavíně na hřbitově v Praze 
– Vyšehradě (hrob 56-19) (A). 
Rodiče: Josef Matěj Kubelík, hudebník. 
Děti: Rafael, dirigent (* 1914); Marie, houslistka; 
Anna, houslistka; Klára, malířka. 
(kbk, kbk 2, kh, očd, pč 6, vh) 
Ml čoch, Zdeněk 
* 25.02.1932 Náměšť na Hané (OL) 
Č. herec. 
Angažmá: Městské oblastní divadlo Kolín (1956-1962) 
(KO), Městské divadlo Příbram (19.07.1962-
28.02.1965, 15.06.1966-31.12.1970) (PB), Městské 
divadlo Kladno (1965-1966) (KL), Divadlo „J. Průchy“ 
Kladno - Mladá Boleslav (od 1971) (KL, MB). 
Vzdělání: AMU Praha (1951-1951) (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Rudolf, Stanislav prom. pedagog 
* 16.02.1932 Jičín (JC) 
Č. pedagog a spisovatel. 
Působení: Pracovník VÚ rozhlasové a televizní 



techniky v Praze (1951) (A), učitel ZŠ v Chrašticích 
(1954-1956) (PB) a Lázních Bělohradu (1960) (JC), 
odborný asistent na PedF UK v Brandýse nad Labem 
(PY), učitel na ZŠ v Brandýse nad Labem (PY), 
redaktor Pionýrských novin (od 1965; přejmenovány 
na Sedmičku pionýrů), redaktor čas. Květy (1970), 
spisovatel z povolání (od 1977), dramaturg FS 
Barrandov (1982-1983) (A). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Jičíně (mat. 1951) (JC), 
vyučený kinooperatér (1950), PedF v Českých 
Budějovicích (abs. 1954) (CB), dálkově VŠ 
Pedagogická v Praze (abs. 1960). 
Poznámka: Žil v Brandýsu nad Labem - Staré Boleslavi 
(PY). 
(čs, kj 94, opr) 
Růžička, Jiří 
* 23.02.1932 Praha (A) 
+  2003 
Č. herec. 
Angažmá: Městské oblastní divadlo Mladá Boleslav 
(1956-1957) (MB), Vesnické divadlo Praha (1957-
1959) (A), Městské divadlo Příbram (15.08.1959 - 
31.03.1961) (PB). 
Vzdělání: DAMU Praha (1952-1956) (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A).  
Choť: Helena Růžičková, herečka. Děti: Jiří. 
(opr) 
 

100. výročí 
Dvořáčková, Marie 
* 19.02.1907 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 163 (1907-1924) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Rodiče: Eduard Dvořáček, učitel; Marie, roz. 
Skopečková. 
(mbh, puu) 
Janovská, Eliška 
roz. Landmaierová; občanským jménem Tomanová 
* 12.02.1907 Dobříš (PB) 
+ 1998-2000 
Č. herečka. 
Angažmá: Divadlo Uranie Praha (1924-1926) (A), 
Městské divadlo na Vinohradech Praha (1926-1967) 
(A), Nároné pozoriště Beograd, Ljubjana, Zagreb 
(1927-1939) (YU), ČRo Praha (1939-1945) (A), 
Východočeské divadlo Pardubice (1945-1946) (PA), 
Městské divadlo Kladno (1946-1948) (KL), Vesnické 
divadlo Praha (1948-1962) (A). 
Vzdělání: Žákyně Laudvé - Hořicové (1921-1924), 
pěvecké studie u prof. H. Vávry. 
Poznámka: Žila v Horních Beřkovicích (LT). 
(opr) 
Skočdopole, František 
+ 18.02.1907 (spb 1, val) 
+ 20.02.1907 (84 let) (mm) 
Č. horní dozorce, vojenský hudebník, kapelník a 
skladatel. 
Působení: Kapelník (druhý, resp. třetí kapelník) 
hornické hudby při báňském ředitelství v Příbrami 
(1875; do 1895) (PB); kostelník a zvoník na Svaté 
Hoře (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 

(zakládající člen 1889; předseda) (PB). 
Vzdělání: Žák Václava Přibíka na Svaté Hoře (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochována na hřbitově 
v Příbrami (hrob 1157-8) (PB). 
Rodiče:  Jan Skočdopole, kostelník. Sourozenec: Jiří, 
hudební skladatel. 
Děti: František. 
(mm, pbm, spb 1, val) 
Tejc, Miloslav 
* 02.02.1907 
Č. architekt. 
Dílo firmy: Projekt evangelického kostela na Dobříši 
(asi 1936; otevřen 06.07.1937) (PB). 
(osh 14/6) 
Vranešic, Hugo 
+ 03.02.1907 (23 let) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil v Příbrami 223/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
 

125. výročí 
Kadečka, Josef  
* 14.02.1882 Příbram (PB) 
+ 09.12.1936 Příbram (PB) 
Č. knihtiskař a vydavatel, redaktor. 
Působení: Knihtiskař v Příbrami (PB), vydavatel 
(1908-1936) a redaktor týdeníku „Horymír“ (1909-
1920, 1927-1936) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), Místní organizace Národní ligy 
v Příbrami (člen výboru 1930) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 89/I, Svatojánská – tiskárna 
(1923) (PB). 
(spb 1) 
Porkert, Viktor 
* 25.02.1882 Březové Hory (PB) 
Č. úředník. 
Působení: Úředník šekového úřadu v Praze (A). 
Vzdělání: Vyučený tiskař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 36 (PB). 
(mbh) 
Ryba, Gustav 
* 09.02.1882 
+ 19.12.1951 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Vrchní poštovní kontrolor. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Dobříši (VII. 
oddíl) (PB). 
Seidl, Josef 
* 1882 Příbram (PB) (puu) 
* 05.02.1882 Podlesí (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Správce školy v Hostokryjích (RA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB) a na Březových Horách 
366 (1902-1905) (PB). 
Rodiče: František Seidl, horník; Františka, roz. 
Bolinová. 
(mbh, puu) 
Zárubová, Julie 
* 15.02.1882 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 



Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a 
v Chrudimi (CR). 
Rodiče: Josef Záruba, horník; Anna. 
(mbh) 
 

150. výročí 
Adler, Friedrich JUDr. 
* 13.02.1857 Kosova Hora u Sedlčan (PB) 
+ 1938 Praha (A) 
Německo-český židovský právník, básník, dramatik, 
překladatel české poezie a operních libret do němčiny. 
Působení: Advokát, tlumočník poslanecké sněmovny. 
Bosáček, Josef 
* 17.02.1857 Příbram (PB) 
+ 05.09.1934 Příbram (PB) 
Č. akademický malíř. 
Dílo: Oltářní obraz a freskové výplně v kapli sv. Ignáce 
na Svaté Hoře u Příbrami (1891) (PB), oltářní obraz sv. 
Barbory v kostele v Lužné u Rakovníka (1892) (RA); 
příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB).   
Dílo - sgrafita dle předloh Mikoláše Alše: Dům 
v Praze, Ostrovní ulici (A), dům řezbáře J. Krejčíka 
v Praze 7 (1892) (A), budova chlapecké školy ve 
Hluboké nad Vltavou (1905) (CB), „Barcalova 
lékárna“ na Kladně (1891) (KL), kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Pardubicích (1904) (PA), hotel 
„Dvořáček“ v Písku (1899) (PI), škola v Protivíně (PI), 
dům na náměstí v Protivíně (PI), stavby a projekty 
architekta Rudolfa Stecha v Plzni (PM), radnice ve 
Strakonicích (1903) (ST), kostel ve Vodňanech (1895-
1896) (ST), Občanská záložna ve Vsetíně (1896) (VS). 
Vzdělání: Pekařský tovaryš u pekaře Káše v Příbrami 
(PB), malířská akademie v Praze (A). 
Poznámka: Na sklonku svého bytí přežíval v nouzi na 
Makové u Smolotel (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob oddíl VIII/590 (PB). 
Rodiče: Kašpar Melichar Baltazar Bosáček, krejčí; 
Marie, roz. Kášová. 
Přátelské vztahy: Mikoláš Aleš, malíř. 
(osh 14/6) 
Furch, Alois 
* 05.02.1857 Příbram (PB) 
+ 17.10.1918 (příbramský hřbitov) 
+ 20.10.1918 (mm) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Obecnici (řídící učitel) (PB) a v 
Příbrami (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. 
oddíl; hrob 415) (PB). 
Choť: Vilemína, roz. Nevařilová. 
(mm, puu) 
Hampejs (Hampeis), František 
* 22.02.1857 Milín (PB) 
+ 1910 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Vrčeni (mladší učitel) (PJ) a ve 
Verměřovicích (řídící učitel) (UO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 265 (PB). 
Rodiče: František Hampejs, horník; Františka. 
(mbh, puu) 
Nevařil, Mikuláš 
* 26.02.1857 

+ 06.03.1935 
Č. hostinský. 
Veřejná činnost: Starosta Nového Knína (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 
Kníně (PB). 
Choť: Marie (* 30.07.1865, + 04.05.1937), pochována 
na novém hřbitově v Novém Kníně (PB). 
Ulrich, Josef 
* 28.02.1857 
Č. akademický malíř. 
Dílo: Malby zobrazující důlní katastrofu na Březových 
Horách (1892) (PB); příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
(osh 14/6) 
Zdráhal, Alois Ing. 
* 10.02.1857 Drahotuše (PR) 
+ 15.08.1920 (val) 
+ 17.08.1920 (mm) 
Č. montanista. 
Působení: Asistent stolice hutnictví VŠB v Příbrami 
(1879) (PB), báňský elév v Idrii (1882), huťmistr státní 
huti v Celji (1883) , úředník horního závodu v Příbrami 
(od 1884; u huti od 1884, hutní správce od 1891) (PB), 
referent pro hutnictví při ministerstvu orby ve Vídni 
(Rak.), přednosta báňského závodu  (ředitelství) v 
Příbrami (1905-1912) (PB); řídící horní školy 
v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918, zakládající člen) (PB). 
Dílo: Moderní vybavení dolu Anna na Březových 
Horách (PB), prodloužení vlečné dráhy u huti 
v Příbrami (PB), nová vlečná dráha na důl Vojtěch na 
Březových Horách (PB). 
Ocenění: Horní rada (1899), vrchní horní rada (1905), 
dvorní rada (1908), ministerský rada; čestný měšťan 
(občan) Březových Hor (1908) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 121/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (III/9; hrob 4403-4) (PB). 
Choť: Hilda Zdráhalová (* 12.03.1860, + 16.10.1941), 
pochována na hřbitově v Příbrami (III/9) (PB). 
(osh 14/6, ph, val) 
 
175. výročí 
Beran, Eduard 
* 07.02.1832 Březové Hory (PB) 
Č. obecní tajemník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 243 (PB). 
Choť: Kateřina (* 18.11.1832 Vysoká Pec – PB). Děti: 
Karel, lesník (* 30.03.1863 Žežice – PB). 
(mbh) 
 

225. výročí 
Hohenzollern - Hechingen, Marie Luisa Paulina von 
princezna 
* 19.02.1782 Mitava 
+ 08.01.1845 
Německá šlechtična. 
Politická činnost: Zednářská lóže „Římských dam“. 
Majetek: Panství Buková u Příbrami (1809-1810) (PB). 



Poznámka: Žila v mládí v Náchodě (NA), později 
v Praze (A). Lázeňský pobyt v Karlových Varech (KV) 
a Teplicích (TP). 
Rodiče: Petr Biron, vévoda kuronský; Anna Charlotta 
Dorothey von Medem. 
Choť: Friedrich Hermann Otto von Hohenzollern – 
Hechingen (sňatek 1800 v kostele Panny Marie Vítězné 
v Praze, Karmelitská – A, rozvod). Děti: Marie 
Wilsonová (* Praha – A; dcera Louse prince Rohana – 
Guémenée). 
Důvěrné vztahy: Louis Rohan – Guémenée. 
(kbn) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BŘEZEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Pecka, Karel 
* 06.12.1928 Kližská Nemá u Komárna (SR) 
+ 13.03.1997 Praha (A) 
Č. prozaik, scénárista; řazený za komunistického 
režimu k zakázaným autorům. 
Působení: Úředník, jevištní technik ND Praha (1965-
1965) (A), svobodné povolání (1965-1975), čerpač n. 
p. Stavební geologie (od 1975). 
Politická činnost: Signatář Charty 77. 
Vzdělání: Dvouletá obchodní škola v Českých 
Budějovicích (1942-1944) (CB), obchodní akademie 
(1945-1948). 
Poznámka: Komunistickým režimem vězněn a pobýval 
v různých pracovních táborech (1949-1959; 
Jáchymovské uranové doly Svornost a Nikolaj - KV, 
1954-1959 Bytíz - PB). 
(kbk 2, opr, sza) 
Tůma, Martin 
* 13.04.1946 Praha (A) 
+ 05.03.1997 Příbram (PB) 
Č. kritik, dramaturg. 
Působení: Divadelní kritik a recenzent v 
„Zemědělských novinách“, týdeníku „Tvorba“, 
odborném divadelním časopisu „Scéna“ (1976-1980), 
dramaturg Krajského divadla Příbram (1980-1997) 
(PB). 
Politická činnost: KSČ. 
Vzdělání: FF UK. 
Poznámka: Homosexuál. 
(opr) 
 

25. výročí 
Knížek, Martin Bc. 
* 30.03.1982 
Č. geolog, činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
14.05.1998) (PB).  
Vzdělání: SPŠ Příbram (PB), MU Brno (BM). 
Kopa, Bohuslav Ing. arch. 
* 12.12.1905 
+ 01.03.1982 
Č. architekt. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Obděnicích (PB). 
Děti: Aleš Michael Kopa (* 11.01.1945, + 12.08.1976), 
pochován na hřbitově v Obděnicích (PB). 
Stefan, Bedřich 
* 09.12.1896 Praha (A) 
+ 31.03.1982 Praha (A) 
Č. výtvarník, malíř a sochař. 
Dílo: Výzdoba průčelí městské spořitelny v Benešově 
(BN), sousoší na průčelí divadla v Příbrami (PB). 
(eču) 
 

75. výročí 
Engelhart, František 
* 14.03.1852 
+ 31.03.1932 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hříměždicích (řídící učitel) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Hříměždicích (PB). 
Choť: Františka (* 10.06.1855, + 03.05.1912), 
pochována na hřbitově v Hříměždicích (PB). 
Habrman, Gustav 
* 24.01.1864 Česká Třebová (UO) 



+ 22.03.1932 Plzeň (PM) 
Č. politik a žurnalista. 
Působení: Čs. ministr školství a národní osvěty (1918-
1920), čs. ministr sociální péče (1921-1925).  
Politická činnost: Sociálně-demokratická strana. 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1918) (PB), 
Dobříše (16.10.1918) (PB). 
(kbk, kbk 2, očd) 
Horych, Antonín 
* 03.02.1891 Březové Hory (PB) 
+ 01.03.1932 Březové Hory (PB) 
Č. horník, školník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 195, 1 (PB). 
Choť: Petronila, roz. Lexová (* 21.09.1891 Březové 
Hory – PB). Děti:  
(mbh) 
Hrdli čka, Josef 
+ 03.03.1932 (69 let) 
Č. školník. 
Majetek: Dům v Příbrami 199/II, Hornická (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/114 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3276) (PB). 
(mm) 
Poche, Josef 
* 1864 
+ 06.03.1932 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Pracovník poštovního ředitelství v Praze (A). 
Ocenění: Vládní rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1884) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze na Královských Vinohradech 
1623 (A). Pochován na hřbitově v Příbrami (V/479, 
hrob 3921) (PB). 
(mm) 
Ševc, Josef MUDr. 
* 06.03.1932 Praha (A) 
+ 21.03.1991 Příbram (PB) 
Č. lékař, hygienik, odborný publicista. 
Působení: Lékař interního oddělení nemocnice v 
Novém Bydžově (HK), pracovník Krajské hygienicko-
epidemiologické stanice v Hradci Králové (HK), 
pracovník Ústavu hygieny práce uranového průmyslu 
ve VZUP Kamenná (PB). 
Vzdělání: LF Univerzity v Leningradě (1951-1957) 
(SSSR). 
(opr) 
 

100. výročí 
Bajer, Antonín 
+ 10.03.1907 (60 let) 
Č. strojní naddůlní. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 2193-4) (PB). 
(mm) 
Bouška, Karel 
+ 10.03.1907 (63 let) 
Č. naddůlní. 
Poznámka: Žil v Příbrami 144/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 99) (PB). 
(mm) 
Cerman, Josef 
* 14.03.1907 Třebsko (PB) 
Č. úředník, učitel. 
Působení: Úředník státního statistického úřadu v Brně 
(BM); člen redakční rady časopisu „Od stříbrných hor“ 

(PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 149, 82 (od 1921, 
opět od 1935) (PB) a Čimelicích (PI). 
Rodiče: Karel Cerman, učitel; Marie, roz. Kutinová. 
Choť: Růžena, roz. Vaiserová (* 17.03.1910 
Nepomuk). 
(mbh) 
Cvrk, Eduard 
* 13.03.1907 Březové Hory (PB) 
Č. pekař a cukrář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 335 (od 1935) 
(PB). 
(mbh) 
Filipovský, Antonín 
* 1880 
+ 07.03.1907 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Pečicích (dříve Velké Pečici) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
1099) (PB). 
(mm, puu) 
Hlinovský, Emanuel 
+ 09.03.1907 (57 let) 
Č. městský zahradník. 
Poznámka: Žil v Příbrami 119/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 4100-1) (PB). 
(mm) 
Kvapil, Alois 
* 25.03.1850 
+ 29.03.1907 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Drahlíně (řídící učitel) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Hluboši (PB). 
Choť: Josefa. 
 

125. výročí 
Bayer, Augustin PhDr. 
* 06.03.1882 Jičín (JC) 
Č. pedagog, konservátor přírodních památek. 
Působení: Pedagog učitelského ústavu v Jičíně (JC), 
učitelského ústavu v Příbrami (1905-1911) (PB), reálky 
v Praze - Žižkově (A), docent VŠ obchodní v Praze 
(A). 
Spolková činnost: Krajinský odbor Ústředního spolku 
českých profesorů v Příbrami (jednatel 1909) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Jičíně (JC), FF v Praze (A). 
(puu) 
Kabusová, Františka 
* 21.03.1882 Příbram (PB) 
+ 1964 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 288 (1919-1927) 
a v Příbrami  179/II (PB). Pochována na hřbitově v 
Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
Choť: Antonín Kabus, učitel (* 12.09.1883). 
(mbh) 
Mathauser, Prokop 
* 11.03.1882 Příbram (PB) 
Č. učitel; malíř. 
Působení: Učitel v Příbrami (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Děti: Václav, výtvarník a restaurátor (* 1926). 
Příbuzný: Josef Mathauser, malíř (strýc).  



(osh 14/7, puu) 
Schmied (Šmíd), Josef ThDr. 
* 19.03.1882 Honezovice (PJ) 
+ 16.12.1971 Řevničov (RA) 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 25.05.1907 
v Římě - IT). 
Působení: Kaplan ve Žluticích (KV), v Nové Vsi u 
Chodové Plané (TC), na Zlíchově, u sv. Ducha v Praze 
a v Karlíně (A), farář na Březových Horách (1923-
1934) (PB), děkan v Českém Brodě (KO), duchovní v 
Řevničově (RA). 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (místopředseda 1930-1932) (PB). 
Vzdělání: Pravděpodobně gymnázium Příbram (mat. 
1903) (PB), papežská universita v Římě (IT). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 – fara (1923-
1924) (PB) a v Srbči (RA). 
(ag, mbh, sr) 
 

150. výročí 
Fri č, František Rudolf 
* 27.03.1857 samota Kocanda u Rokycan (RO) 
+ 06.02.1937 Dobříš (PB) 
Č. učitel, veřejný činovník a kulturní pracovník. 
Působení: Učitel v Pičíně (výpomocný učitel od 1877) 
(PB), Nové Vsi pod Pleší (správce školy od 1882; řídící 
učitel) (PB) a obecné školy chlapecké a dívčí a 
měšťanské školy chlapecké a dívčí v Dobříši (1899-
1924; ředitel společných škol 1899-1902, ředitel 
měšťanské školy chlapecké 1899-1924, ředitel obecné 
a měšťanské chlapecké školy 1902-1919) (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1900) (PB), Občanská záložna na Dobříši (člen správní 
rady – místopředseda od 1902, předseda od 1911) (PB), 
komité pro postavení pomníku padlým na Dobříši 
(pokladník 1921) (PB), místní školní rada na Dobříši 
(člen, předseda do 1925) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Budeč“ na Dobříši 
(předseda od 1899) (PB), Spolek okresního muzea na 
Dobříši (PB). 
Ocenění: Čestný člen hospodářského spolku v Davli 
(1896) (PZ), čestný člen Okresního hospodářského 
spolku na Dobříši (1906) (PB), čestný občan Dobříše 
(1927) (PB). 
Vzdělání: Obecná školy v Rokycanech (RO), reálné 
gymnázium v Plzni (PM), ČVUT Praha (nedokončil) 
(A), externě učitelský ústav v Příbrami (PB) a 
v Českých Budějovicích (CB). 
(dm, puu) 
Hergessel (Hergesel, Hergesell), František 
* 08.03.1857 Praha (A) 
+ 1929 
Č. sochař. 
Dílo: Restaurování sochařské výzdoby chrámu sv. 
Barbory v Kutné Hoře (KH), sochařská výzdoba na 
kostele Nejsvětější Trojice na Dobříši (1907) (PB), 
plaketa Blažeje Mixy na jeho náhrobku na novém 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(osh 14/7) 
Hrachovec, František Páter, Msgre. 
* 03.03.1857 
+ 29.01.1934 
Č. katolický duchovní, regionální historik. 
Působení: Děkan a vikář v Sedlčanech (od 1909) (PB), 
arcibiskupský konsistorní rada, tajný papežský komoří, 

arciděkan Povltavský. 
Dílo: Spis „Farní osada Dublovice“ (PB). 
Působení: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (hrob 
XXXV/23) (PB). 
Lepšík, Josef 
* 09.03.1857 Polštýn 
Č. notář. 
Působení: Notář v Dobříši (1892-1918) (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1896, opět od 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 110 (PB). 
Choť: Marie (* 14.08.1863 Tábor – TA). Děti: Karel (* 
05.10.1887 Chrudim – CR); Josef (* 25.11.1888 
Chrudim – CR); Marie (* 16.06.1896 Dobříš – PB); 
Miluše (* 30.03.1900 Dobříš – PB). 
(md) 
Liebscher, Adolf 
* 11.03.1857 Praha (A) 
+ 11.06.1919 Potštýn nad Orlicí (RK) 
Č. akademický malíř a ilustrátor. 
Dílo: Výzdoba spojovací chodby ND v Praze (vítěz 
soutěže 1878) (A), obrazy v radnici v Kolíně 78 (KO), 
alegorické obrazy na budově Občanské záložny v Písku 
(PI), malby v záložně v Písku (PI), malby v kostele sv. 
Václava v Líšné (RO), opona Zemského divadla 
v Lublani (YU); příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Letní pobyt v České Kubici (DO). 
Pochován na hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 104) 
(A). 
(kh, vh) 
Matějka, Josef 
* 13.03.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (mladolamač). 
Působení: Horník na dole „Marie“ na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
(sv) 
Nebeská, Emilie 
roz. Kloudová 
* 30.03.1857 
+ 17.10.1921 
+ 21.10.1921 (mm) 
Č. majitelka realit. 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Majetek: Mlýn, hospodářství a šenkovna „Nad 
Kaňkou“ v Příbrami (1890) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). Pochována na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Václav Nebeský, statkář. Děti: Emilie; Zdeňka; 
Berta; Jan. 
(mm, vm 2) 
 

175. výročí 
Benda, Josef 
* 19.03.1832 
+ 31.05.1892 Březové Hory (Příbram) (PB)  
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Lazci (PB). Zahynul při velké důlní 



katastrofě na Březových Horách (PB), při které 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Kracík, František Ing. 
* 29.03.1832 Hořiněves (HK) 
+ 20.05.1895 (md) 
+ 21.05.1895 Dobříš (PB) (mdz)  
Č. knížecí inženýr. 
Poznámka: Žil na Dobříši 2 (od 1885) (PB). 
Choť: Marie (* 19.04.1839 Praha – A, + 19.05.1899). 
Děti: František, kreslič (* 06.07.1865 Dobříš – PB); 
Jaroslav (* 08.01.1870 Dobříš – PB).    
(md, mdz) 
 

300. výročí 
Kotek, Jan Josef Páter 
* 12.05.1647 Polešovice (UH) 
+ 26.03.1707 Jičín (JC) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

450. výročí 
Ungnat (Ungnad) ze Suneku (Sunecku), Ondřej 
Ondřej Ungnát z Sonnenecke a na Hluboké 
* 10.02.1499 
+ 31.03.1557 
Č. šlechtic štýrského původu. 
Majetek: Panství Hluboká (1551) (CB), tvrz a statek 
Zvíkov (CB), panství Kamýk nad Vltavou (zástavní 
držitel do 1551) (PB), panství a hrad Protivín (od 1540) 
(PI). 
Choť: Anna Hofmannová; Anna ze Střechova. 
(kh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DUBEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí 
Hauf, Jan prof. Ing. 
* 29.10.1895 Jince (PB) 
+ 27.04.1957 Plzeň (PM) 
Č. elektrotechnik. 
Působení: Konstruktér elektrotechnické továrny Škody 
Plzeň (1923-1952) (PM), pedagog VŠ strojní a 
elektrotechnické v Plzni (od 1952; profesor 1953) 
(PM). 
Odborná činnost: Elektrotechnický svaz 
československý. 
(brs, opr) 
 

75. výročí 
Brummeisen, František T. 
* 10.11.1856 Příbram (PB) 
+ 07.04.1932 
Č. bánský kancelářský, kontrolor. 
Působení: Úředník (báňský kontrolor) horního 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník 1883) (PB). 
Dílo: Nalezl a uspořádal spisy na horním ředitelství 
v Příbrami (PB), ze který uspořádal třídílnou horní 
knihu (1899).  
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
Choť: Josefa (* 31.12.1858, + 29.03.1928), pochována 
na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
(mbh) 
Davídek, Jiří prof. Ing., DrSc. 
* 23.04.1932 Krásná Hora nad Vltavou (PB) 
Č. chemik, vysokoškolský pedagog. 
Působení: Pracovník VÚ potravinářského průmyslu 
(1954-1960), pedagog na VŠCHT Praha (od 1961, 
profesor od 1972, děkan fakulty potravinářské a 
biochemické technologie 1973-1989) (A), vedoucí 
Ústavu chemie a analýzy potravin Praha (1979-1991) 
(A), člen vědeckých společností a komisí. 
Vzdělání: VŠCHT Praha (1950-1954) (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(kj 94, opr) 
Dvořáček, Eduard 
* 29.10.1875 Příbram (PB) 
+ 23.04.1932 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1918) (PB) a v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(revizor účtů 1918) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1895) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 307/II (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163 (1906-1924) 
a v Příbrami II/307 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 3403) (PB). 
Choť: Marie, roz. Skopečková (* 02.01.1878 Zalužany 
– PB). Děti: Eduard, učitel (* 25.07.1905 Háje – PB); 
Marie (* 19.02.1907 Březové Hory – PB); Karolina (* 
1908 Březové Hory – PB).   
(mbh, mm, puu) 
Korbel, Jaroslav 
* 16.04.1932 Plzeň (PM) 
+ 20.12.1991 Příbram (PB) 
Č. výtvarník. 
Působení: Pracovník Domu osvěty ve Slaném (KL), 



malíř dekorace a propagace Krajského divadla v 
Příbrami (PB), výtvarník Městského kulturního 
střediska v Příbrami (PB), malíř propagace v 
Restauracích a jídelnách v Příbrami (PB). 
Dílo: Hlavička týdeníku „Kladenská záře“ (KL), 
plakáty, gratulace. 
Vzdělání: Vyučení číšníkem. 
Poznámka: Dětství prožil v Sedlci u Starého Plzence 
(PJ), později žil ve Volečkově mlýně - obec Řebří 24 
(TC), po vojně ve Slaném (KL), na Březových Horách, 
Prokopská  (PB) a v Příbrami VII/65 (od 1963, resp. od 
1975) (PB). Pochován na novém hřbitově ve Starém 
Plzenci (PJ). 
Rodiče: Rudolf Korbel; Pavla Korbelová, roz. 
Rochová. 
Choť: Olga, roz. Moravcová, divadelní pracovnice. 
Děti: Jaroslav.  
(opr) 
 

100. výročí 
Brožovský, Jaroslav 
* 12.04.1907 Slatina u Kralup nad Vltavou (KL) 
+ 07.09.1958 Příbram (PB) 
Č. akademický malíř, středoškolský pedagog 
(deskriptivní geometrie a kreslení; profesor).  
Působení: Pedagog gymnázia Příbram (1934-1939) 
(PB), učitelského ústavu v Hořovicích (BE), 
učitelského ústavu v Příbrami (1945-1948) (PB), učitel 
na školách nižšího stupně (po únoru 1948). 
Umělecká činnost: Jednota výtvarných umělců, 
loutkářský soubor při Okresní osvětové besedě v 
Příbrami (vedoucí) (PB). 
Politická činnost: Národně socialistická strana. 
Spolková činnost: Spolková činnost: TJ Sokol Příbram 
(vyloučen akčním výborem 1948) (PB), Lyžařský klub 
Příbram (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium, ČVUT a AVU Praha 
(A). 
(ag, opr) 
Malý, Josef 
* 24.01.1884 Vysoká Pec (PB) 
+ 07.04.1907 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Rakovníce (RA) a v Nové Huti u 
Berouna (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Bohutíně (PB). 
Rodiče: Josef Malý, horník. 
(puu) 
Švejda, Jaroslav 
* 27.04.1907 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 148 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Švejda, horník; Barbora, roz. Rytrová. 
(mbh, puu) 
 

125. výročí 
Auer, Jan 
+ 28.04.1882 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Příbrami (I. 
radní 1850), purkmistr (starosta) Příbrami (1858-1861) 
(PB). 

Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. 
oddíl) (PB). 
Buňat, Karel 
* 22.04.1882 
+ 07.06.1916 
Č. úředník. 
Působení: Správce občanské záložny v Mělníce (ME). 
Poznámka: Původem z Velké Lečice (PB). Pochován 
na hřbitově ve Starém Kníně (PB). 
Kotrbatý, Josef 
* 19.04.1882 Zalužany (PB) 
+ 1917-1919 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 9. pluk „K. H. Borovského“. 
Poznámka: Žil v Blatné (ST). Umučen bolševiky při 
obraně sibiřské magistrály. 
(lp) 
Královec, Jaroslav Mg.Ph. 
* 12.04.1882 
+ 03.07.1924 
Č. lékárník. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (X. oddíl) 
(PB). 
Rodiče: Matěj Královec, lékárník; Albína. 
Šmalc, Karel Ing. 
* 25.04.1882 Kladno (KL) 
Č. báňský inženýr. 
Působení: Báňský ředitel v Ivanci u Varaždína (YU). 
Vzdělání: Měšťanská škola. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel, báňský inženýr; Pavlína. 
(mbh) 
 

150. výročí 
Hrdina, František 
* 14.04.1857 
+ 20.06.1914 
Č. mlynář. 
Působení: Mlynář ve Starém Rožmitále (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 1) (PB). 
Choť: Marie (+ 09.06.2001, 40 let), pochována na 
hřbitově ve Starém Rožmitále (hrob 1) (PB). 
Komárek, František 
* 22.04.1857 Albrechtice na Pardubicku 
Č. obchodník uhlím. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235 (1892-1903) 
(PB) a v Praze (A). 
(mbh) 
Ondříček, František 
* 29.04.1857 Praha – Hradčany (A) 
+ 12.04.1922 Miláno (Itálie) 
Č. houslista, hudební skladatel a pedagog. 
Působení: Pedagog konzervatoře ve Vídni (ředitel od 
1912) (Rak.), profesor konzervatoře v Praze (od 1919) 
(A). 
Koncerty: Písek (10.06.1886) (PI), Jince (01.07.1906) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt v Brandýse nad Orlicí (UO); letní 
pobyt v Plané nad Lužnicí (TA). Pochován na hřbitově 
v Praze – Vyšehradě (hrob 52) (A). 
Rodiče: Jan Ondříček, hudebník. 
(k 48, kh, očd, vh) 
 

200. výročí 



Hellich, Josef  
Josef Vojtěch Hellich 
* 17.04.1807 Choltice (PA) 
+ 23.01.1880 Praha (A) 
Č. malíř. 
Spolková činnost: Jednota výtvarných umělců 
(zakladatel 1849, předseda).  
Dílo: Obrazy v kostele sv. Bartoloměje v Praze – 
Starém Městě (A), obrazy v kostele sv. Benedikta 
v Praze – Hradčanech (A), původní oltářní obraz 
v kostele sv. Fabiána a Šebestiána v Praze – Liboci 
(1844) (A), obraz v kostele sv. Josefa v Praze – Malé 
Straně (A), nástěnné malby v kostele sv. Jiří v Praze – 
Pražském hradě (A), obraz v kostele v Dolní Počernici 
(A), oltářní obraz v kostele sv. Prokopa v Chýňavě 
(1876) (BE), obrazy v kostele sv. Václava v Loděnici 
(BE), oltářní obraz v kostele sv. Kateřiny na Tetíně 
(BE), obrazy v kostele na Velízi (BE), obraz v kostele 
sv. Petra v Poříčí nad Sázavou (1838) (BN), obraz 
v kostele Panny Marie v Kácově (KH), hlavní obraz 
v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Pozdeni (1879; 
původně v chrámu sv. Víta v Praze – A) (KL), obrazy v 
kostele sv. Jana Nepomuckého v Nymburce (NB), 
oltářní obraz v kostele Nejsvětější Trojice na Dobříši 
(1867) (PB), obrazy v zámecké kapli v Hradišti (PJ), 
oltářní obrazy v kostele sv. Martina ve Chválenicích 
(PJ), obrazy v kapli Panny Marie v Čestlicích (PY), 
obraz v kostele v Kostelci u Křížků (1858) (PY), malby 
v kostele Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou 
(1842) (RK). 
Poznámka: Pochován na malostranském hřbitově 
v Praze (A). 
(kčz, kh) 
 

300. výročí 
Coratinus, Jan Páter 
* 09.07.1633 Jindřichův Hradec (JH) 
+ 05.04.1707 Uherské Hradiště (UH) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
Voltin, Tomáš Páter 
* 23.12.1648 Opava (OP) 
+ 15.04.1707 Vopořany 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

350. výročí 
Ferdinand III. (Habsburský) generalissimus 
* 13.07.1608 Štýrský Hradec  
+ 02.04.1657 Vídeň (Rakousko) 
Rakouský panovník a vojevůdce; hudebník a hudební 
skladatel. 
Působení: Generalissimus císařské armády (od 1634), 
dobytí Řezna (1634), vítěz nad Švédy a Sasy u 
Nördlingenu (1634); císař římskoněmecký (1637-
1657), kurfiřt a král český (1637-1657; korunovace 
27.11.1627), král uherský (1637-1657). 
Listiny a privilegia vydaná za jeho panování: Darování 
kostelíka na Svaté Hoře u Příbrami řádu jezuitů 
(03.08.1647) (PB), listina potvrzující městská práva a 
udělení trhů Černovicím u Tábora (25.04.1651) (TA). 

Poznámka: Během jeho korunovace bylo uskutečněno 
v Praze první představení italské opery na území Čech 
(A). Za války se švédskými vojsky pobýval v hlavním 
kvartýře (stanu) v Horním Slavkově (21-23.07.1647) 
(SO). 
Rodiče: Ferdinand II. Habsburský, římskoněmecký 
císař a král český. 
Choť: Eleonora. 
(d, kbk, kbv, kh, očd) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KVĚTEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Caban, Miroslav 
Č. horolezec. 
Úspěchy: První Čech, který vystoupil na nejvyšší horu 
světa Mont Everest bez kyslíkového přístroje 
(17.05.2002). 
 

10. výročí 
Dvořák, Antonín prof. 
* 12.09.1920 Praha (A) 
+ 29.05.1997 Praha (A) 
Č. divadelní režisér, výtvarník, pedagog; politický 
pracovník. 
Angažmá a působení: Divadlo 99 (1941, režisér, 
vedoucí souboru), Divadlo ve Smetanově muzeu (1942, 
režisér, vedoucí souboru), Horácké divadlo v Třebíči 
(1942-1943, režisér, šéf výpravy) (TR), Intimní divadlo 
Praha (1943-1944, režisér, umělecký vedoucí) (A), D 
46 Praha (1945-1946, režisér) (A), Středočeské divadlo 
Mladá Boleslav (1946-1948, umělecký ředitel, režisér, 
výprava) (MB), ND v Praze (1948-1954, režisér) (A), 
Městské divadlo Kladno (1955-1956, šéf činohry) 
(KL), Městské oblastní divadlo Benešov (1958-1959, 
umělecký ředitel) (BN), Městské divadla v Příbrami 
(14.08.1959 - 31.12.1961, 1962, umělecký ředitel) 
(PB), Divadla „J. Průchy“ Kladno - Mladá Boleslav 
(1963-1970, ředitel) (KL, MB), ČST Praha (od 1970, 
hlavní redaktor dramatického vysílání, ředitel) (A); 
pedagog na DAMU Praha (1948-1955 katedra režie, 
1955-1959 vedoucí katedry režie a oddělení scénické 
výpravy, 1961 řádný docent, 1967 profesor), pedagog 
AVU (1969-1974); umělecký vedoucí Klubu umění 
třetího věku. 
Politická činnost: KSČ. 
Vzdělání: UMPRUM v Praze (A). 
Ocenění: Státní vyznamenání Za zásluhy o výstavbu, 
čs. válečný kříž. 
Poznámka: Za okupace vězněn v koncentračních 
táborech Dachau a Buchenwald. Pobyt v Písku (PI). 
Choť: Antonie Hegerlíková, herečka. 
(kbk 2, kj 94, opr) 
Odstrčil, Karel Ing. 
* 05.08.1930 Valašské Meziříčí (VS) 
+ 21.05.1997 Praha (A) 
Č. montanista; hudebník, klavírista, dirigent, hudební 
skladatel. 
Působení: Profesor SPŠ Příbram (PB); spoluzakladatel 
Studia experimentální hudby ČRo v Plzni (PM), člen 
Umělecké besedy, Nadace ČHF, předseda Společnosti 
pro elektroakustickou hudbu. 
Vzdělání: VŠB Ostrava (1949-1954) (OV). 
(opr) 
 

50. výročí 
Kocourek, Bohumil 
* 14.05.1957 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1976; 
revírník v hlubině) (PB). 
Poznámka: Žil v Rožmitálu pod Třemšínem 234 (PB). 
 

75. výročí 
Kalina, Emanuel 
+ 31.05.1932 (61 let) 



Č. berní správec. 
Majetek: Dům v Příbrami 108/II, Hornické nám. (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/108 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2187) (PB). 
(mm) 
Karas, Mikuláš 
+ 07.05.1932 (79 let) 
Č. naddůlní. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 4407) (PB). 
(mm) 
Novák, Antonín 
* 1865 
+ 26.05.1932 
Č. kolovrátkář. 
Poznámka: Žil v Příbrami IV/110 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1363) (PB). 
(mm) 
Talpová, Zuzana 
* 10.05.1932 
Č. herečka. 
Angažmá: Divadlo Příbram (17.08.1964 - 31.07.1965) 
(PB). 
Vlk, Miloslav Msgre., PhDr., kardinál 
* 17.05.1932 Líšnice u Písku (PI) 
Č. katolický duchovní, primas český, archivář. 
Působení: Dělník v továrně v českých Budějovicích 
(1952-1953) (CB), ZVS (1953-1955), archivář v 
Třeboni (JH) a Jindřichově Hradci (JH), archivář v 
Českých Budějovicích (1961-1964) (CB), sekretář a 
ceremoniář českobudějovického biskupa J. Hloucha 
(1968-1971) (CB), farář v Rožmitálu pod Třemšínem, 
resp. Starém Rožmitálu (1971-1978) (PB), čistič oken 
v Praze (1978-1986) (A), archivář St. banky 
československé v Praze (1986-1988) (A), farář v 
Čechrově u Klatov (1989) (KT), biskup 
českobudějovický (1990-1991) (CB), 36. arcibiskup 
pražský a primas český (od 1991) (A), kardinál (1994). 
Vzdělání: Jirsíkovo gymnázium v Českých 
Budějovicích (mat. 1952) (CB), F UK Praha (abs. 
1960) (A), Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta v 
Litoměřicích (abs. 1968) (PB). 
(kbk 2, očd, opr) 
 

100. výročí 
Hájek, Jaroslav 
* 22.05.1907 Světlá nad Sázavou (HB) 
Č. technický úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 222 (od 1934) 
(PB). 
(mbh) 
Hraše, Jan Karel 
* 02.04.1840 Rataje 42, mlýn (TA) 
+ 06.05.1907 Náchod (NA) 
Č. etnograf a archeolog, sběratel. 
Veřejná činnost: Muzeum v Náchodě (iniciátor 
založení 1879) (NA). 
Dílo: Publikace „Zemské stezky, strážnice a brány 
v Čechách“ (1885); příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Mecenáš: Dar sbírek muzeu v Náchodě (NA). 
(vy 91/1) 
Johanis, Václav 
Č. politik a státník. 
Působení: Čs. ministr pro zásobování lidu (1920). 

Politická činnost: Čs. strana sociálnědemokratická; 
poslanec říšské rady za volební okres 32, resp. za 
okresy Dobříš – Příbram (od 14.05.1907) (PB), 
poslanec FS (předseda klubu 1921), senátor. 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1932) (PB), 
Dobříše (16.09.1929) (PB), Nového Knína (PB), 
Příbrami (PB). 
Kli čka, Hynek 
* 31.07.1867 Nepomuk u Zelené Hory (PJ) 
+ 11.05.1949 Praha - Podolí (A) 
Č. kožešník a výčepník piva, politik; vůdčí osobnost 
dělnického hnutí. 
Působení: Vydavatel týdeníku „Naše obrana“ (1901-
1916), redaktor týdeníku „Naše obrana“ (1901-1907, 
1914-1916) a časopisu „Zář“.  
Veřejná činnost: Předseda Národního výboru 
v Příbrami (1918) (PB), starosta Březových Hor (1919-
1932) (PB), předseda MěNV Březové Hory (1945-
1946) (PB); člen správního výboru nemocnice Příbram 
(PB), člen redakční komise 3. sjezdu rodáků a přátel 
Březových Hor (1948) (PB). 
Politická činnost: ČSSD, okresní organizace v Příbrami 
(předseda) (PB); KSČ (zakládající člen 1921; ustavující 
sjezd 14.-.16.05.1921 v Praze - A); poslanec říšského 
sněmu za volební okres 54 – tj. Hořovicko 
(14.05.1907-1911) (BE). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (starosta 1910-
1911, pokladník 1920) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (předseda 1919-
1932 a 1933-1934) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (zakladatel a 
zakládající člen 1921; předseda 1921-1926, 
místopředseda 1928-1932) (PB), Čs. ochrana matek a 
kojenců na Březových Horách (předseda 1924) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1946), člen 
čestného předsednictva 3. sjezdu  rodáků a přátel 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Vyučený kožišník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3, 20, 21 (od 
1900) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Josefa, roz. Máchová (* 13.02.1870 Příbram – 
PB). Děti: Anna, učitelka (* 1895 Příbram – PB); 
Miloslav (* 1896 Příbram – PB); Zdeněk (* 1898 
Příbram – PB); Bohumil, obchodník (* 14.03.1900 
Březové Hory – PB); Ladislav (* 1902 Březové Hory – 
PB); Vlasta, provd. Filipovská (* 30.11.1907 Březové 
Hory – PB); Ema (* 1910 Březové Hory – PB). 
(opr, osh 16/9-10, psč, spb 1) 
Schmied (Šmíd), Josef ThDr. 
* 19.03.1882 Honezovice (PJ) 
+ 16.12.1971 Řevničov (RA) 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 25.05.1907 
v Římě - IT). 
Působení: Kaplan ve Žluticích (KV), v Nové Vsi u 
Chodové Plané (TC), na Zlíchově, u sv. Ducha v Praze 
a v Karlíně (A), farář na Březových Horách (1923-
1934) (PB), děkan v Českém Brodě (KO), duchovní v 
Řevničově (RA). 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (místopředseda 1930-1932) (PB). 
Vzdělání: Pravděpodobně gymnázium Příbram (mat. 
1903) (PB), papežská universita v Římě (IT). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 – fara (1923-
1924) (PB) a v Srbči (RA). 
(ag, mbh, sr) 



Teutsch, František 
* 27.05.1861 Praha (A) 
+ 29.05.1907 
Č. učitel. 
Vzdělání: Externě učitelský ústav v Příbrami (abs. 
1882) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Kosově Hoře (PB). 
(puu) 
Vacek, Josef 
* 08.05.1841 Smečice 
+ 06.05.1907 
Č. pedagog. 
Působení: Pedagog privátního ústavu Dr. Čupra v Praze 
(A), reálky v Litomyšli (SY), Kutné Hoře (KH) a 
Kolíně (KO), učitelského ústavu v Příbrami (1876-
1906) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Plzni (PM), FF v Praze (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1876) (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (09.05.1907) (PB). 
Choť: Kateřina, roz. Holásková, sňatek 1872 v 
Litomyšli (SY). Děti: Učitel Vlastimil, právník Josef. 
Příbuzný: Jaroslav Vacek, malíř. 
(mm, puu) 
 

125. výročí 
Domin, Karel prof. PhDr. 
* 04.05.1882 Kutná Hora (KH) 
+ 10.06.1953 Praha (A) 
Č. botanik, univerzitní pedagog, cestovatel; politik. 
Působení: Profesor soustavné botaniky na české 
univerzitě v Praze (řádný profesor od 1919) (A), 
odborný pracovník  farmaceutického botanického 
ústavu UK Praha (ředitel) (A). 
Politická činnost: Fašistická skupina Akce národní 
obrody (vedoucí 1938); poslanec Národního 
shromáždění.  
Spolková činnost: Klub přírodovědecký v Praze (1922) 
(A). 
Dílo: Vědecké expedice do Indie a Austrálie. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1893-1900) (PB), 
česká univerzita Praha (A).  
Poznámka: Letní pobyt v Plané nad Lužnicí (TA). 
Rodiče: Karel Domin, matematik a pedagog. 
Sourozenec: Gustav, úředník spořitelny. 
(brs, če 24, kbc, kbk 2, opr) 
Krhoun, František 
* 07.05.1882 Čekanice (ST) 
+ 15.03.1979 Písek (PI) 
Č. učitel; vlastivědný pracovník. 
Působení: Odborný učitel v Čížové (PI) a Protivíně 
(PI). 
Ocenění: Čestný občan města Protivín (1959) (PI), 
zasloužilý učitel (1969), čestný člen Historického klubu 
při JčM v Českých Budějovicích (1972) (CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Na odpočinku žil v Čížové (PI). 
(puu, vy 89/2) 
Muzika  (Muzyka), Jan Ing. 
* 21.06.1832 Březnice (PB) 
+ 30.05.1882 Praha (A) 
Č. odborník na stavby železnic. 
Působení: Asistent u stavebního podnikatelství firmy 
Lanna a Šebek, inženýr u stavebního podnikatelství bří 
Kleinů (1860-1863); přednosta stanice v Hořovicích 
(1864-1865) (BEW); stavební odborník u stavebního 

podnikatelství Vojtěcha Lany; společník projekční 
společnosti „Jan Muzika – Václav Muzika – K. 
Schnabel“ (zakladatel 1869). 
Dílo: Trasování a vedlejší projekty železnice  Praha – 
Plzeň – Domažlice – hranice Bavorska (1860-1863) (A, 
PM, Do, Něm.), trasování a vedlejší projekty železnice 
Chrást u Plzně – Radnice (PS, RO); trasování linie 
České severní dráhy, řízení stavby části trasy železnice 
Turnov – Kralupy nad Vltavou (zahájení provozu 
16.10.1865) (SM, ME); stavba části Buštěhradské 
hlavní dráhy Březno – Karlovy Vary (1869-1871) (LN, 
KV), stavba části Buštěhradské hlavní dráhy Smíchov 
– Sedlec u Obrnic (1871-1873) (A, MO), projekt a 
stavba železnice Rakovník – Beroun – Zdice – 
Březnice - Protivín (13.06.1874-1875; zahájení 
provozu 20.12.1875) (RA, BE, PB, PI); trasování a 
projekty železnic v Bosně, Srbsku, Bulharsku a Haliči 
(1876-1879); stavba trati Veleliby – Jičín (1881; 
zahájení provozu 15.11.1881) (NB, JC) s odbočkami 
Křinec – Dymokury (NB) a Kopidlno – Libáň (JC), 
stavba trati Dymokury – Městec Králové (1880-1881; 
zahájení provozu 01.01.1882) (NB), stavba spojovací 
tratě Nusle – Modřany (1881-1882; zahájení provozu 
01.03.1882) (A), stavba trati Hradec Králové – 
Ostroměř (1881-1882; zahájení provozu 19.03.1882) 
(HK, JC) s odbočkou Sadová – Smiřice (zahájení 
provozu 25.03.1882) (HK), projekt a stavba tratě Praha 
– Dobříš (od 1881; zahájení provozu na 1. úseku 
posázavské dráhy 01.03.1882, zahájení provozu na 
úseku Modřany – Dobříš 22.09.1897) (A, PZ, PB). 
Ocenění: Zlatý záslužný kříž (1866); stavební rada 
(1882); řád Františka Josefa I. I. třídy; čestný měšťan 
Městce Králové (1882) (NB). 
Vzdělání: Hlavní škola v Březnici (PB). 
Poznámka: Zemřel na zápal plic. Pohřeb v Praze 
(01.06.1882) (A). Pochován na (novém) hřbitově 
v Březnici (02.06.1882) (PB). 
Rodiče: Jan Muzika (* 18.09.1794, + 07.10.1859), 
pochován na hřbitově v Březnici (PB); Marie (* 
10.07.1800, + 11.11.1849), pochována na hřbitově 
v Březnici (PB). 
(pdb 8) 
Stěhule, Josef RNDr. 
* 05.05.1882 Sedlčany (PB) 
+ 26.03.1946 Praha (A) 
Č. pedagog, geograf. 
Působení: Cesty po Evropě a Malé Asii; 
spolupracovník „Masarykova a Ottova slovníku 
naučného“, člen redakce „Sborníku Čs. společnosti 
zeměpisné“ (od 1926). 
(kbc, opr) 
 

150. výročí 
Beránek, Hynek 
Č. veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Jinec (1862-1867) (PB). 
Poznámka: Jeho dům vyhořel (22.05.1857) a s ním se 
vzňalo dalších 9 domů v Jincích (PB). 
Ladma, Josef 
* 07.05.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 



(sv) 
Nekolný, František 
* 07.05.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Procházka, Josef 
* 31.05.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
 
175. výročí 
Čáka, Jan 
* 05.05.1832 
+ asi 18.01.1889 
Č. provisiant, slepec. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Lev, Josef 
* 01.05.1832 Sazená u Velvar (KL) 
+ 16.03.1898 Praha (A) (sg, ka 48) 
+ 17.10.1898 Praha (A) (kčz, kh) 
Č. operní pěvec (baryton). 
Angažmá: Česká opera v Praze (1874) (A), ND v Praze 
(člen tzv. „staré gardy“ zakládajících členů souboru) 
(A). 
Dílo: Vystoupení při premiérách oper Bedřicha 
Smetany „Libuše“, „Tajemství“ a „Čertova stěna“.  
Ocenění: Čestný člen Řemeslnické besedy „Svatopluk“ 
v Brně (1874) (BM). 
Poznámka: Pobyty v Dobré Vodě u Březnice (PB). 
Zemřel v chudobě a zapomnění. 
(ka 48, kčz, kh, sg) 
 
350. výročí 
Sies, Jan Páter, S. J. 
* 08.05.1657 Jindřichův Hradec (JH) 
+ 20.10.1713 Praha (A) 
Č. katolický duchovní, misionář. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
Dílo: Misie v kraji mladoboleslavském (1689) (MB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČERVEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Hruška, Miloš 
* 06.11.1924 Bratislava (SR) 
+ 22.06.1997 Sedleňov Polom 
Č. akademický sochař, restaurátor. 
Působení: Svobodné povolání; vedoucí výtvarného 
klubu v Příbrami (1954-1994) (PB). 
Umělecká činnost: Jednota výtvarných umělců. 
Dílo: Reliéfy pro obřadní síň v Dolních Hbitech (1972) 
(PB), pamětní deska M. Alšové v Příbrami (1968) 
(PB), sousoší „Mládí“ v Přbrami (1973) (PB), busta 
gen. R. Tesaříka v Příbrami (1976) (PB), alegorická 
postava pro rodinnou hrobku spisovatele K. J. Beneše v 
Rožmitále pod Třemšínem (1969) (PB), reliéfy v 
mateřské škole v Tochovicích (1976) (PB), 
restaurování soch na zámku v Zalužanech (PB).  
Vzdělání: SPŠ Praha (A), AVU Praha (1945-1952). 
Poznámka: Dětství prožil na Slovensku, žil v Praze (od 
1939) (A). 
(opr) 
Korejs, Jaromír Páter, Msgre. 
* 01.07.1921 Březové Hory (PB) 
+ 17.06.1997 Křečovice (BN) 
Č. katolický duchovní, teolog, kněz (vysvěcen 
26.06.1949 v Litoměřicích - LT).  
Působení: Kaplan a farář ve Varnsdorfu (DC), Liberci 
(LI), Rychnově nad Nisou (JN), Hodkovicích nad 
Mohelkou (LI), účetní v Roudnici nad Labem (LT), 
farář v Bechyni (TA), Chřešťovicích (PI), Písku (PI), 
Strakonicích (ST), Plané nad Lužnicí (5 let) (TA), 
Opařanech (6 let) (TA); sekretář a ceremoniář 
litoměřického biskupa kardinála Trochty (1968-1974) 
(LT); duchovní správce v Křečovicích (BN) a 
Maršovicích (BN). 
Dílo: Jednu ze svých první mší sloužil na Březových 
Horách (1949) (PB). 
Ocenění: Monsignor (1971; jmenován papežem Pavlem 
VI.), osobní arciděkan (1989). 
Vzdělání: Středoškolská studia v Praze (A), kněžský 
seminář v Litoměřicích (LT). 
Poznámka:  Komunistickým režimem zatčen a uvězněn 
(1952), po té zákaz činnosti v duchovní správě. Žil na 
Březových Horách (PB). Pochován na hřbitově při 
kostele sv. Lukáše v Křečovicích (26.06.1997; hrob 
107) (BN). 
Rodiče: Emil Korejs, poštovní úředník a hudební 
skladatel; Berta. Sourozenci: Blažena; Bohuslav, 
hudebník. 
(mbh, opr) 
 

50. výročí 
Matyáš, Zdeněk prof. 
* 10.06.1914 Žamberk (UO) 
+ 01.06.1957 Praha (A) 
Č. fyzik, zabývající se především elektronovou teorií 
kovů a slitin. 
Působení: Pracovník Fyzikálního ústavu VŠB v 
Příbrami (1937-1939) (PB), pracovník chemické 
laboratoře příbramských dolů (1940-1945) (PB), 
pracovník ČVUT (1947-1952), přednášející na PřF UK 
Praha (od 1952; 1955 profesor) (A), člen korespondent 
ČSAV (od 1955). 
Vzdělání: PřF UK Praha (abs. 1937) (A), studijní pobyt 
na Bristol University (1946-1947) (V. Británie). 
(opr) 



Tilschová, Anna Maria (Marie) 
* 11.11.1873 Praha - Nové Město (A) 
+ 18.06.1957 Dobříš (PB) 
Č. spisovatelka a překladatelka. 
Vědecká činnost: Česká akademie věd (členka od 
1946). 
Spolková činnost: PEN klub v RČS (předsedkyně 
1933-1939), Společnost B. Němcové (předsedkyně). 
Ocenění: Národní umělkyně (1947). 
Vzdělání: Vyšší dívčí škola v Praze (A), mimořádná 
posluchačka FF UK Praha (A). 
Poznámka: Lázeňský pobyt v Karlových Varech (KV). 
(čsds, ka 48, ka 73, opr) 
 

75. výročí 
Horanský, Miloš doc. 
literární pseudonym J. David 
* 14.06.1932 Bytča (SR) 
Č. divadelní režisér, básník. 
Působení: Divadlo v Opavě (OP), Ostravě (OV), 
divadlo E. F. Buriana v Praze (A), divadlo v Liberci 
(LI), Chebu (CH), Kladně (KL), Městská divadla 
pražská (A), divadlo Příbram (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(kj 94) 
Zounar, Miroslav 
* 15.06.1932 Osečnice (RK) 
+ 23.03.1998 Rychnov nad Kněžnou (RK) 
Č. divadelní, televizní a filmový herec. 
Angažmá: Státní zájezdová scéna, Městské divadlo 
Příbram (01.08.1959 - 15.05.1962) (PB), Divadlo 
Hradec Králové (HK), Činoherní klub Praha (A), FS 
Barrandov (do 1991) (A). 
Vzdělání: DAMU (1951-1955). 
(kj 94, opr) 
 

100. výročí 
Bauer, Jan 
+ 15.06.1907 (51 let) 
Č. krejčí. 
Působení: Krejčí a obchodník šatstvem v Příbrami, 
Pražská (1905) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami 1142/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 318) (PB). 
(mm) 
Borecký, Alois P. 
* 20.06.1907 
+ 24.12.1961 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Farář ve Starém Kníně (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Kníně 
(hrob I/19) (PB). 
Dostál, Václav 
+ 17.06.1907 (64 let)  
Č. mlynář. 
Poznámka: Žil na Voznici 6 (PB). 
(mdz) 
Michalec, Ondrej 
* 14.06.1907 
+ 03.02.1957 Bytíz, tábor (PB) 
Slov. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn v táboře 
nucených prací PÚV/Z Bytíz (PB). Zemřel ve výkonu 
trestu na následky krvácení do mozku.  

Nárožný, Petr Ing. 
Petr Petrovič Nárožný 
* 15.06.1907 Radom (Charkovská gubernie – Rusko) 
Č. báňský inženýr ruského původu. 
Poznámka: Získal československé občanství (1938). Žil 
na Březových Horách 276, 367 (1936-1938) (PB). 
Choť: Marie, roz. Čermáková (* 15.09.1912 Praha XI – 
A).  
(mbh) 
Neset, Karel prof. Ing. Dr. mont., DrSc. 
* 11.06.1907 Zábřeh (SU) 
+ 1993 
Č. montanista, geodet. 
Působení: Pracovník Ústavu důlního měřičství a 
geodézie v Příbrami (1931-1936) (PB), provozní 
technik, důlní měřič a vedoucí konstruktér na důlních 
provozech (1936-1952), pracovním ministerstva paliv a 
energetiky v Praze (1952-1956) (A), profesor VŠB v 
Ostravě (1956-1972) (OV). 
Odborná činnost: Mezinárodní organizace důlních 
měřičů ISM (spoluzakladatel). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (abs. 1931) (PB). 
Poznámka: Žil v Ostravě (od 1956) (OV). 
(opr) 
Slámová, Pavla 
* 04.06.1907 Březové Hory (PB) 
Č. vychovatelka. 
Působení: Vychovatelka v Jilemnici (SM). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 163 (PB). 
Rodiče: Jan Sláma, učitel; Kristina, roz. Rmoutilová. 
(mbh) 
 

125. výročí 
Kli čka, Šebestián Ing. 
* 17.06.1882 
+ 05.04.1940 Štěnovice (PJ) 
Č. velkostatkář. 
Působení: Velkostatkář v Berouně 101/I (BE). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB). 
Majetek: Velkostatek Krukanice (1934) (PS). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (Kličkova 
hrobka) (PB). 
Rodiče: Šebestián Klička, sládek; Rosalie. 
Choť: Karla (Lola), roz. Brychová (* 02.08.1900, + 
19.03.1943 Plzeň - PM), pochována na hřbitově v 
Příbrami (Kličkova hrobka) (PB). 
(ag) 
Vanutelli, Vincenc kardinál 
Italský katolický duchovní. 
Působení: Arcibiskup chrámu Panny Marie Vítězné v 
Římě, papežský nuncius u císařského dvora ve Vídni 
(Rak.). 
Poznámka: Účastník památných slavností 15. výročí 
korunovace Panny Marie Svatohorské na Svaté Hoře 
(22.-23.06.1882) (PB). 
Sourozenec: Serafin, duchovní. 
 

150. výročí 
Provazník, Václav 
* 09.06.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Buku (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 



Příbrami (společný hrob II) (PB). 
(sv) 
 

175. výročí 
Muzika  (Muzyka), Jan Ing. 
* 21.06.1832 Březnice (PB) 
+ 30.05.1882 Praha (A) 
Č. odborník na stavby železnic. 
Působení: Asistent u stavebního podnikatelství firmy 
Lanna a Šebek, inženýr u stavebního podnikatelství bří 
Kleinů (1860-1863); přednosta stanice v Hořovicích 
(1864-1865) (BEW); stavební odborník u stavebního 
podnikatelství Vojtěcha Lany; společník projekční 
společnosti „Jan Muzika – Václav Muzika – K. 
Schnabel“ (zakladatel 1869). 
Dílo: Trasování a vedlejší projekty železnice  Praha – 
Plzeň – Domažlice – hranice Bavorska (1860-1863) (A, 
PM, Do, Něm.), trasování a vedlejší projekty železnice 
Chrást u Plzně – Radnice (PS, RO); trasování linie 
České severní dráhy, řízení stavby části trasy železnice 
Turnov – Kralupy nad Vltavou (zahájení provozu 
16.10.1865) (SM, ME); stavba části Buštěhradské 
hlavní dráhy Březno – Karlovy Vary (1869-1871) (LN, 
KV), stavba části Buštěhradské hlavní dráhy Smíchov 
– Sedlec u Obrnic (1871-1873) (A, MO), projekt a 
stavba železnice Rakovník – Beroun – Zdice – 
Březnice - Protivín (13.06.1874-1875; zahájení 
provozu 20.12.1875) (RA, BE, PB, PI); trasování a 
projekty železnic v Bosně, Srbsku, Bulharsku a Haliči 
(1876-1879); stavba trati Veleliby – Jičín (1881; 
zahájení provozu 15.11.1881) (NB, JC) s odbočkami 
Křinec – Dymokury (NB) a Kopidlno – Libáň (JC), 
stavba trati Dymokury – Městec Králové (1880-1881; 
zahájení provozu 01.01.1882) (NB), stavba spojovací 
tratě Nusle – Modřany (1881-1882; zahájení provozu 
01.03.1882) (A), stavba trati Hradec Králové – 
Ostroměř (1881-1882; zahájení provozu 19.03.1882) 
(HK, JC) s odbočkou Sadová – Smiřice (zahájení 
provozu 25.03.1882) (HK), projekt a stavba tratě Praha 
– Dobříš (od 1881; zahájení provozu na 1. úseku 
posázavské dráhy 01.03.1882, zahájení provozu na 
úseku Modřany – Dobříš 22.09.1897) (A, PZ, PB). 
Ocenění: Zlatý záslužný kříž (1866); stavební rada 
(1882); řád Františka Josefa I. I. třídy; čestný měšťan 
Městce Králové (1882) (NB). 
Vzdělání: Hlavní škola v Březnici (PB). 
Poznámka: Zemřel na zápal plic. Pohřeb v Praze 
(01.06.1882) (A). Pochován na (novém) hřbitově 
v Březnici (02.06.1882) (PB). 
Rodiče: Jan Muzika (* 18.09.1794, + 07.10.1859), 
pochován na hřbitově v Březnici (PB); Marie (* 
10.07.1800, + 11.11.1849), pochována na hřbitově 
v Březnici (PB). 
(pdb 8) 
 

250. výročí 
Galli, de 
Pruský důstojník. 
Působení: Rytmistr husarského pluku pruské armády 
s posádkou v Příbrami (01.-15.06.1757) (PB). 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČERVENEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50. výročí 
Čížek, Leopold 
* 17.01.1893 Příbram (PB) 
+ 10.07.1957 Praha (A) 
Č. sbormistr, pedagog, hudební skladatel. 
Působení: Učitel v Lučenci (SR), Prešově (SR), v 
Radlicích (A) a v Praze (A); ředitel kůru v Praze - 
Libni (do 1957) (A). 
Spolková činnost: Pěvecké sdružení pražských učitelů 
(od 1926, zástupce sbormistra do 1935) (A), Zpěvácký 
spolek „Václav“ v Praze 7 (sbormistr 1932-1939) (A), 
Zpěvácký spolek „Union“ v Praze  (sbormistr 1932-
1948) (A). 
Vzdělání: Reálné gymnázium a učitelský stav v 
Příbrami (mat. 1913) (PB). 
(opr, puu) 
Chalupa, Jiří 
* 30.08.1908 
+ 18.07.1957 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Příbram (PB). Zemřel ve výkonu trestu na 
následky úrazu u Stavebního závodu č. 825 
Jáchymovských dolů n. p. Příbram (PB).  
Švejcar, Ladislav prof. 
* 04.06.1885 
+ 16.07.1957 
Č. pedagog; publicista. 
Působení: Profesor v Plzni (PM). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1903) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (IV/148) 
(PB). 
Rodiče: Vladimír Švejcar, pedagog; Božena. 
 

100. výročí 
Groh, Josef 
* 08.05.1874 Tismice (KO) 
+ 31.07.1907 
Č. pedagog. 
Působení: Učitel na obecné škole ve Větrném Jeníkově 
(JI), Senožatech (PE), Jiřicích (PE), na měšťanské 
škole v Humpolci (PE), pedagog učitelského ústavu v 
Kutné Hoře (KH) a Příbrami (1905-1907) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Českém Brodě (KO), 
učitelský ústav v Kutné Hoře (KH). 
Poznámka: Spolu se svojí šestiletou dcerou utonul v 
Labi. 
(puu) 
Kerpely, Anton 
* 05.02.1837 Curtica (Aradská stolice, Rumunsko) 
+ 22.07.1907 
Uherský montanista. 
Působení: Pracovník Rakousko-uherská společnost 
státních železnic v Dognacei, inženýr při vysokých 
pecích v Anine, vedoucí železářského závodu v Rusca-
Montana, zástupce vedoucího železáren v Podbrezovej 
(1867), profesor hutnictví na Báňské akademii 
v Banské Štiavnici (od 1868). 
Vzdělání: Báňská a lesnická akademie v Banské 
Štiavnici (1858-1862). 
(mon) 
Klouda, Jindřich 
* 07.07.1907 Dobříš (PB) 
+ 11.01.1977 Dobříš (PB) 



Č. voják; historik, publicista. 
Působení: Voják z povolání. 
Dílo: Historické práce o Dobříši a Dobříšsku (PB). 
(opr) 
Lochovský, Václav 
* 10.07.1907 Lochovice (BE) 
+ 10.01.1969 Příbram (PB) 
Č. herec. 
Angažmá: Divadelní společnost Choděra, Morava 
(1926-1927), Burda, Jeřábková (1927-1931), Sedláček 
(1932-1934), Žďárský - Brych (1934-1936), J. Bittl 
(1937-1938), F. Koprolín  (1938-1939), Švecova 
činohra (1939-1942), divadelní společnost F. Koprolín 
(1943-1944), Žďárská (1944-1945), Beskydské divadlo 
Nový Jičín (1945-1953) (NJ), Východočeské divadlo 
Pardubice (1953-1959) (PA), Severomoravské divadlo 
Šumperk (1959-1963) (SU), Městské divadlo Příbram 
(01.08.1963-10.01.1969) (PB). 
(opr) 
 

125. výročí 
Šandová, Anna 
* 03.07.1882 
+ asi 21.04.1963 
Č. pedagožka. 
Působení: Učitelka střední školy (ředitelka). 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Slivici (PB). 
 

150. výročí 
Jech, Prokop 
* 03.07.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Horník na dole František Josef na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
(sv) 
Růžička, Jakub 
* 25.07.1857 Dobříš (PB) 
Č. truhlář. 
Dílo: Truhlářské práce na stavbě obecné a měšťanské 
školy na Dobříši (1896-1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 102 (asi od 1904) (PB). 
(md) 
 

175. výročí 
Bálek, František 
* 25.07.1832 Březové Hory (PB) 
+ 22.11.1905 
Č. horní naddůlní, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1873) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155, 163 (od 
1832) (PB). 
Děti: Ladislav, báňský účetní (* 24.06.1857 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
 

350. výročí 

Gebhardt, Krištof Páter 
* 15.07.1657 Praha (A) 
+ 26.07.1720 Uherské Hradiště (UH) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SRPEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Vepřek, Vladimír PhDr. 
* 20.05.1946 Příbram (PB) 
+ 17.08.2002 
Č. sbormistr a hudební pedagog, regionální politik. 
Působení a angažmá: Symfonický orchestr ČRo Praha 
(A), Symfonický orchestr AUSVN (1971); učitel na 
ZUŠ, resp. 1 ZUŠ v Příbrami (od 1972) (PB); sbormistr 
Příbramského dětského sboru (od 1978) (PB), 
sbormistr Komorního smíšeného sboru v Příbrami 
(spoluzakladatel od 1983) (PB), sbormistr Příbramské 
filharmonie (od 1998 šéfdirigent) (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Příbrami 
(místostarosta) (PB). 
Dílo: Organizátor mezinárodního Hudebního festivalu 
Antonína Dvořáka (od 1995). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1964) (PB), 
konzervatoř v Praze (A), FF UK Praha (1981-1985), 
PhDr. (1989). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Rodiče: Antonín Vepřek, hudebník  a sbormistr; 
Emilie, roz. Kuncová. 
(opr, pdb 8) 
 

10. výročí 
Jarolímek, Jiří „Berta“ 
* 1950 Příbram (PB) 
+ 08.08.1997 Dobříš (PB) 
Č. hudebník, kytarista. 
Působení: Hudebník v okruhu undergroundových 
hudebníků „příbramského mlejna“ (PB). 
Vzdělání: SPŠ Příbram (PB). 
Poznámka: Po absolvování střední školy emigroval do 
SRN, odkud se později navrátil. 
(opr) 
 

50. výročí 
Heller, Jindřich B. PhDr. 
* 20.10.1891 Kosova Hora (PB) 
+ 04.08.1957 Praha (A) 
Č. spisovatel, překladatel a pedagog, autor knih pro 
mládež. 
Působení: Pracovník ČRo Praha (šéf školského 
rozhlasu) (A). 
(opr) 
Nejezchleb, Jindřich 
* 09.01.1915 
+ 10.08.1957 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Příbram (PB). Zemřel ve výkonu trestu na 
infarkt.  
Slavíček, Jiří Ing. 
* 31.07.1901 Praha (A) 
+ 18.08.1957 Příbram (PB) 
Č. filmový režisér, scénárista, střihač. 
Působení: Ředitel státních ateliérů a laboratoří (od 
1945), pedagog Vyšší filmové školy v Čimelicích (PI). 
Vzdělání: Strojní inženýrství v Praze (A), studijní cesta 
do Hollywoodu (1929). 
Rodiče: Antonín Slavíček, malíř. 
(opr) 
 



75. výročí 
Hölzel, Miroslav PhDr., CSc. 
* 06.08.1932 Sedlčany (PB) 
+ 01.08.1989 Sedlčany (PB) 
Č. pedagog; ochotník, režisér a herec. 
Působení: Učitel národní školy v Nechvalicích (1950-
1955) (PB); okresní inspektor pro kulturu ONV 
Sedlčany (PB); učitel na škole v Počepicích (1957-
1960) (PB) a na gymnáziu v Sedlčanech (1960-1988) 
(PB). 
Veřejná činnost: Správce muzea Sedlčanska na 
Červeném Hrádku (od 1972) (PB). 
Spolková činnost: Klubu přátel umění v Sedlčanech 
(spoluzakladatel; předseda) (PB).  
Vzdělání: Státní reálné gymnázium „Františka Drtiny“ 
v Sedlčanech (1946-1950) (PB), dálkově PedF UK 
Praha (1957-1962, CSc. 1969). 
(opr) 
Staněk, Ladislav 
* 12.08.1932 Kostrina Roztoka (Podkarpatská Rus) 
Č. hudebník. 
Působení: Učitel základní hudební školy v Plasech 
(1959-1966) (PS), LŠU (ZUŠ) v Březnici (od 1966; 
ředitel od 1972) (PB). 
Umělecká činnost: Březnický komorní orchestr ZUŠ 
(vedoucí od 1989) (PB), Chrámový smíšený sbor v 
Březnici (spoluzakladatel od 1996) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Chebu (mat. 1952) (CH), 
hudebně pedagogická škola v Plzni (1952-1957) (PM). 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). 
(opr) 
Teubner, František 
* 13.02.1880 Měcholupy 
+ 31.08.1932 (příbramský hřbitov) 
+ 01.09.1932 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel měšťanské školy v Příbrami 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1898) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (XI. 
oddíl) (PB). 
Choť: Růžena (* 06.03.1880, + 17.12.1955), 
pochována na hřbitově v Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
(puu) 
 

100. výročí 
Havrlík, František 
* 05.10.1842 
+ 12.08.1907  
Č. úředník. 
Působení: Vrchní pokladník městské spořitelny v 
Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 104/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (XII. oddíl; hrob 107-8) (PB). 
(mm) 
Horký, František 
* 20.01.1831 Příbram (PB) 
+ 29.08.1907  
Č. horní naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 28 – důl Prokop 
(PB) a v Příbrami 54/I (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 3696-7) (PB). 
(mbh, mm) 
Macourek, Václav 
+ 20.08.1907 (80 let) 

Č. mlynář, krupař. 
Působení: Krupař a obchodník moukou a smíšeným 
zbožím v Příbrami, Březnická ulice (1905) (PB). 
Majetek: „Mikovcův mlýn“ pod stříbrnou hutí v 
Příbrami (od 1885) (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči 30 (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 572) (PB). 
(mm, vm 2) 
Žák, Josef 
* 1854 
+ 13.08.1907 
Č. úředník. 
Působení: Tajemník (sekretář) okresní politické správy 
v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (V/419) 
(PB). 
Choť: Božena (* 1858, + 1927), pochována na hřbitově 
v Příbrami (V/419) (PB). 
(mm) 
 

125. výročí 
Tümmler, Karel Ing., npor. 
* 13.08.1882 Březové Hory (PB) 
+ 1914-1919 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inženýr v Mostě (MO). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 209 (PB). Padl ve 
válce. 
Rodiče: Čeněk Tümmler, báňský kancelářský; Josefa.  
(ag, mbh) 
 

150. výročí 
Duchoň, Jan 
* 05.08.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Zavržicích (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Gröger, Antonín 
* 04.08.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Jenewein, Felix 
* 04.08.1857 Kutná Hora 23 (KH) 
+ 02.01.1905 Brno (BM) 
+ 03.01.1905 Brno (BM) (kčz)  
Č. malíř a kreslíř. 
Působení: Pedagog Umělecko-průmyslové školy 
v Praze (1890-1902) (A), profesor kreslení na technice 
v Brně (BM). 
Dílo: Výzdoba expozice na Světové výstavě v Paříži 
(1900) (FR), monumentální fresky pro kostel 
v Ottakringu (Rak.); příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Vzdělání: Akademie v Praze (prof. Swerts) (A), 
Akademie ve Vídni (Rak.). 
Poznámka: Žil a působil ve Vídni (Rak.). Pochován na 
městském hřbitově u kostela Všech svatých v Kutné 



Hoře (KH). 
(eču, kčz, kh) 
Jeřábek, Petr Páter 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Probošt na Svaté Hoře (1853-1857) (PB), 
střídník v Příbrami (1857) (PB). 
Dílo: Slavnostní vysvěcení císařského daru – stříbrných 
fajslíků hornictvu v Příbrami (18.08.1853) (PB) a nové 
školy na Březových Horách (18.08.1857) (PB).  
Pelnář, F. 
* 14.08.1857 
+ 05.05.1930 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (V/473) 
(PB). 
Choť: Hedvika, roz. Pokorná (* 26.09.1879, + 
01.05.1936), pochována na hřbitově v Příbrami 
(V/473) (PB). 
Pelnař, Matěj 
* 14.08.1857 Domažlice (DO) 
+ 06.05.1930  
Č. erární dílovedoucí, vrchní báňský kontrolor. 
Působení: Pracovník strojnického odboru horního 
závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 265, 267 (1890-
1910) (PB) a v Příbrami III/309 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3686) (PB). 
Choť: Marie, roz. Ječmenová (* 27.12.1863 Svatá 
Dobrotivá – BE). Děti: Emanuel, student kadetní školy 
(* 25.12.1884). 
(mbh, mm) 
 

175. výročí 
Jičínský, Vilém 
* 26.08.1832 hrad Karlštejn (BE) 
+ 09.10.1902 Praha (A) 
Č. montanista, přední odborník v oboru černouhelného 
hornictví. 
Působení: Praktikant báňského závodu v Příbrami 
(PB), závodní inženýr a důlní měřič na dolech Severní 
dráhy v Ostravě (od 1856) (OV), ředitel Pražské 
železářské společnosti na Kladně (1871) (KL), ředitel 
Společnosti spojených vítkovických kamenouhelných 
dolů (1872-1897) (OV), ředitel koncernu Vítkovických 
dolů a železáren (OV); zkušební komisař na Báňské 
akademii v Příbrami (1898-1902) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Praze (1847-1852) (A), 
polytechnický ústav v Praze (A), vyšší montánní 
učiliště v Příbrami (1854) (PB). 
Děti: Jaroslav, montanista (* 1870). 
(mon) 
 

350. výročí 
Smilauer, Karel Páter 
* 24.08.1657 Kutná Hora (KH) 
+ 31.12.1711 Kutná Hora (KH) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZÁŘÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Tuháček, Karel 
* 22.04.1936 
+ 25.09.1997 
Č. lesník, ekolog. 
Působení: Lesník v Orlických Horách, později na 
Dobříšsku (PB); vedoucí dětských kolektivů ochránců 
přírody. 
Vzdělání: Střední lesnická škola v Písku (PI). 
Poznámka: Většinu života prožil v hájovně Větrov u 
Solenic (PB). 
(opr) 
 

25. výročí 
Bilina, František 
* 03.05.1912 Sedlčany (PB) 
+ 16.09.1982 Petrovice (PB) 
Č. učitel; osvětový pracovník, ochotník, ochránce 
přírody, sběratel etnografického materiálu. 
Působení: Učitel v Myskově (BN), v Kadani (CV), 
Jáchymově (KV), Krašovicích (PB), Počepicích (PB) a 
Petrovicích (PB). 
Spolková činnost: Spolek ochotníků v Petrovicích 
(herec, režisér, dramatik) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(opr) 
Čepelák, Václav PhDr. 
* 24.09.1899 Hořovice (PB) 
+ 27.09.1982 Plzeň (PM) 
Č. historik, pedagog; voják ve světové válce. 
Působení: Profesor učitelského ústavu v Plzni (PM), 
PedF v Plzni (PM). 
Veřejná činnost: Městské muzeum v Hořovicích 
(správce) (BE). 
Spolková činnost: Krajinský spolek „Valdek“ 
v Hořovicích (zakládající člen 1916; 1916-1919) (BE). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1918) (PB), FF 
UK Praha (A). 
(ag, brs) 
 

75. výročí 
Brzobohatý, Radoslav 
* 13.09.1932 Vrútky u Žiliny (Slovensko) 
Č. divadelní a filmový herec. 
Angažmá: Divadlo Kolín (1954-1955) (KO), Divadlo 
Most (1955-1960) (MO), Divadlo Olomouc (1960-
1961) (OL), Divadlo Příbram (28.07.1961 - 
13.07.1962, resp. 1963) (PB), Divadlo „S. K. 
Neumanna“ Praha (1963-1967) (A), Divadlo na 
Vinohradech Praha (od 1967) (A). 
Role (film): „Všichni dobří rodáci“. 
Vzdělání: DAMU (abs. 1954). 
Poznámka: Žil v Říčanech u Prahy (PY). 
Choť: Hana Gregorová, slovenská herečka. 
(fh, ka 76, kbk 2, kj 94, opr) 
Haymann, Antonín 
+ 09.09.1932 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Vrchní poštmistr v Kamýku nad Vltavou 
(PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Kamýku nad 
Vltavou (hrob 45) (PB). 
Houdeček, František 
* 05.10.1876 
+ 24.09.1932 



Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Kamýku nad Vltavou (PB), 
arcibiskupský notář. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1896) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Kamýku nad 
Vltavou (hrob 15) (PB). 
(ag) 
Škvára, Jan 
Č. sochař a kameník. 
Dílo: Pomník padlým ve světové válce v Lochovicích 
(1933) (BE), pomník se sochou Mistra Jana Husa na 
Dobříši (odhalen 04.09.1932) (PB). 
Vzdělání: Státní průmyslová škola sochařská 
v Hořicích (JC). 
Poznámka: Žil v Lochovicích (BE). 
 

100. výročí 
Skrbenský z Hříště, Lev (Leo) kardinál, svobodný 
pán 
* 12.06.1863 Hukovice (NJ) 
+ 24.12.1938 Dolní Dlouhá Loučka na Moravě 
Č. duchovní, kardinál (1901). 
Působení: 31. arcibiskup pražský (1899-1916) (A) a 9. 
arcibiskup olomoucký (1916-1920) (OL). 
Poznámka: Slavnostní vysvěcení opraveného kostela 
Nejsvětější Trojice na Dobříši (28.09.1907) (PB). 
(ka 48, kh) 
Vlasák, Václav 
+ 30.09.1907 (68 let) 
Č. pedagog. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1872) (PB), 
měšťanské školy chlapecké v Příbrami (ředitel 1894) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 215/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2267-8) (PB). 
(ag) 
 

125. výročí 
Hrbek, Václav 
* 09.09.1882 Kozičín (PB) 
Č. horní dozorce, báňský revident. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 224 (od 1911) 
(PB). 
Choť: Růžena, roz. Cízová (* 1889 Holušice). 
(mbh) 
Kotrbatý, Václav 
* 12.09.1882 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 09.08.1967 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. slévač; lidový heraldik, řezbář a numizmatik.  
Působení: Slévač v arcibiskupské slévárně v Rožmitále 
pod Třemšínem (do 1913) (PB); vojenská služba u 
námořnictva; slévač v Rožmitále pod Třemšínem (do 
1920) (PB), cesty za prací do Rumunska a Turecka, 
pracovník Vítkovických železáren (OV). 
Veřejná činnost: Funkcionář MNV v Rožmitále (PB). 
Dílo: Sbírka mincí; autor znaků městských a 
šlechtických z habrového dřeva, které jsou vystaveny v 
Podbrdském památníku v Rožmitále pod Třemšínem 
(PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Rožmitále pod 
Třemšínem (PB), vyučení slévačem v arcibiskupské 
slévárně v Rožmitále pod Třemšínem (PB). 

(opr, osh 6/9) 
Šteiner, Václav 
* 13.09.1882 Královské Vinohrady (A) 
Č. tovární mistr. 
Působení: Mistr v továrně bratří Weilů v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1913) (PB). 
Rodiče: Šteiner, zámečník; Johanna. 
(mbh) 
 

150. výročí 
Stoklasa, Julius 
* 09.09.1857 
* 15.09.1857 Litomyšl (SY) 
+ 04.04.1936 
Č. přírodozpytec, biolog, agrochemik. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(kh) 
Ungermann, František 
* 17.09.1857 Obecnice (PB) 
+ 18.04.1939 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Zduchovicích (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Divadelní ochotnická jednota „Vojta 
Náprstek“ ve Zduchovicích (předseda) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Kamýku nad 
Vltavou (PB). 
Choť: Marie (* 04.10.1858, + 23.05.1935), pochována 
na hřbitově v Kamýku nad Vltavou (PB). 
(puu, sr) 
 

225. výročí 
Pešina z Čechorodu, Václav Michal rytíř 
* 13.09.1782 Hradec Králové (HK) 
+ 07.05.1859 Praha - Hradčany (A) 
Č. římskokatolický duchovní; spisovatel a vlastenec. 
Působení: Farář v Chlumu (PB), kanovník chrámu sv. 
Víta v Praze (A); redaktor „Časopisu katolického 
duchovenstva“. 
Dílo: Vysvěcení a slavnostní otevření klášterního 
špitálu v Prčici (10.08.1845) (BN). 
(kčz, kh) 
 

300. výročí 
Hantke, Václav Páter 
* 27.09.1707 Albipolensis 
+ 28.03.1760 Znojmo (ZN) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŘÍJEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí 
Nedbal, Miloš 
* 28.05.1906 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 31.10.1982 Praha (A) 
Č. herec, pedagog. 
Působení a angažmá: Osvobozené divadlo Praha (1927-
1929, 1930-1934) (A), divadlo v Ostravě (OV) a v 
Brně (BM), divadlo „Uranie“ v Praze (1942-1945), ND 
Praha (1945-1940, 1973-1976) (A), Divadlo Za Branou 
(1970-1972); profesor herectví na konzervatoři v Praze 
a DAMU (1942-1947) (A). 
Ocenění: Zasloužilý umělec (1958), národní umělec 
(1981). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (abs. 1929) (A). 
(fh, ka 76, kbk 2, očd, opr) 
 

50. výročí 
Douděra, František 
* 18.08.1930 
+ 11.10.1957 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn v táboře 
nucených prací PÚV/Z Bytíz (PB). Zemřel následkem 
smrtelného úrazu na dole Bytíz (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (I. oddělení, hrob 
32) (PB). 
Hlaváček, Rudolf RNDr. 
* 14.10.1957 Český Těšín (KA) 
Č. botanik. 
Působení: Odborný pracovník Okresního muzea v 
Příbrami (od 1983) (PB). 
Dílo: Zpracovává herbář květeny Brd, Podbrdska a 
středního Povltaví. 
Vzdělání: Gymnázium (1973-1977), PřF UK Praha 
(1977-1983) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), přechodně ve Velké 
Turné (ST). 
(opr) 
Janota, Josef 
* 19.03.1926 
+ 11.10.1957 Bytíz, tábor (PB) 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn v táboře 
nucených prací PÚV/Z Bytíz (PB). Zemřel ve výkonu 
trestu.  
Kovář, Josef Ing. 
* 13.10.1957 
Č. pracovník v hornictví, montanista. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1982; ) 
(PB), podniku DIAMO – SUL Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo v Bohutíně 
(místostarosta) (PB). 
Poznámka: Žil v Sedlčanech 537, Dělnická (PB). 
 

75. výročí 
Kli čka, Jan (Hanuš) JUDr. 
* 01.08.1867 
+ 26.05.1934 
Č. advokát. 
Působení: Advokát v Příbrami, hlavní náměstí (1905-
1923) (PB). 
Veřejná činnost: Náměstek okresního starosty 
v Příbrami (do 1906) (PB). 



Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB),  odbor KČT v Příbrami 
(místopředseda 1917) (PB), Spolek „Záchrana“ pro 
péči a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající člen 1918; člen výboru 1918) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Příbramě (13.10.1932) (PB). 
Majetek: Domy 127/I – Plzeňská/Pražská, 57/II, 
Žižkova – hostinec „Sebastopol“ (do 1936), 61/II – 
Střelecká/Ondrákova, 280/II - Kličkova vila v Příbrami 
(PB); pozemky u Rokycan (RO). 
Stavebník: Dům 280/II, Kličkova vila. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1885) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 6/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (Kličkova hrobka) (PB). 
Rodiče: Šebestián Klička, sládek. 
Choť: Ludmila, roz. Rezková (* 25.02.1887, + 
05.10.1966 Olomouc – OL). Děti: Bohuslava (* 
21.07.1925 Příbram - PB). 
Tacl, Alexandr Ing. 
* 31.10.1932 Praha (A) 
Č. technolog. 
Působení: Pracovník RD Příbram (1956-1992; vedoucí 
spektrální laboratoře, vedoucí chemické laboratoře, 
vedoucí výzkumně vývojové základny) (PB), 
zaměstnanec fy TOP EKO s.r.o. Praha - Pracoviště 
Příbram (PB); externí učitel na SPŠ v Příbrami (1959-
1992) (PB); pracovní pobyty v Ceylonu, Jemenu, na 
Sibiři (SSSR), Anglii. 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A), VŠVCHT Praha 
(1951-1956), Universita 17. listopadu. 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Trnka, Václav MUDr. 
* 17.08.1877 Jarov u Berouna (BE) 
+ 08.08.1965 Praha – Vinohrady, nemocnice (A) 
Č. lékař (chirurg). 
Působení: Praxe u profesora Kukuly, lékař I. kliniky 
profesora Jiráska v Praze (1925-1932) (A), okresní 
nemocnice ve Slaném (zastupující primář 1929-1930) 
(KL), nemocnice v Příbrami (primář chirurgického 
oddělení od 15.10.1932) (PB). 
Spolková činnost: TJ Sokol Příbram (člen výboru – 
zdravotní referent od 1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Berouně (BE), LF UK (1919-
1923) (A). 
(spb 17) 
Vondráček, Josef 
* 15.10.1932 Hradec Králové (HK) 
+ 24.08.1991 Praha (A) 
Č. herec. 
Angažmá: Městské oblastní divadlo Trutnov (1956-
1957) (TU), Městské oblastní divadlo Benešov (1957-
1959) (BN), Městské divadlo Příbram (08.08.1959 - 
14.07.1962) (PB), Městské divadlo Kolín (1962-1963) 
(KO), „Paravan“ Praha (1963-1964) (A), Činoherní 
klub Praha (od 1964) (A). 
Vzdělání: DAMU Praha (abs. 1956) (A). 
(opr) 
 

100. výročí 
Toman, Jan 
* 11.10.1907 Cerhonice (PI) 
+ 14.07.1996 
Č. učitel; regionální historik a spisovatel. 

Působení: Učitel ve Varvařově (PI), Miroticích (PI), 
Chrašticích (PB) a Mirovicích (od 1933) (PI); 
konzervátor památkové péče v Mirovicích (PI). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(opr, puu) 
 

125. výročí 
Dvořák, Antonín Dr. h. c. 
* 08.09.1841 Nelahozeves (ME) 
+ 01.05.1904 Praha (A) 
Č. vynikající hudební skladatel, pedagog. 
Působení: Hudebník orchestru Prozatímního divadla 
v Praze (violista 1862-1871) (A), varhaník v kostele sv. 
Vojtěcha v Praze (1874-1877) (A), profesor skladby na 
konzervatoři v Praze (od 1891; ředitel) (A), pedagog 
Národní konzervatoře v New Yorku (ředitel 1892-
1895) (USA). 
Politická činnost: Člen panské sněmovny (jmenován 
14.04.1901). 
Dílo: Zakladatel moderní české hudby; symfonie e moll 
„Zlonické zvony“ (1865), e moll „Z Nového světa“ 
(1893), opera „Dimitrij“ (premiéra 08.10.1882 
v Novém divadle v Praze – A), „Jakobín“ (premiéra 
12.02.1889 v ND v Praze - A), „Rusalka (premiéra 
31.03.1901 v ND v Praze – A), „Čert a Káča“, „Král a 
uhlíř“, „Tvrdé palice“, „Šelma sedlák“, „Armida“, 
oratorium „Sabat Mater“, klavírní koncert F – dur a As 
– Dur, písně „Biblické písně“, „Cikánské melodie“, 
„Večerní písně“, „Moravské dvojzpěvy“. 
Koncerty (dirigent): Chrudim (10.-11.05.1888) (CR), 
Praha s Českou filharmonií – spolkem ku povznesení 
hudebního dění (04.01.1896) (A). 
Ocenění: Čestný člen Hudebního spolku v Jindřichově 
Hradci (JH), čestný člen Zpěváckého spolku v Mělníku 
(ME), čestný člen Pěveckého spolku „Úslavan“ 
v Blatné (1886) (ST), čestný doktorát FF UK Praha 
(1891) (A). 
Expozice jeho díla a života: Pamětní síň ve Zlonicích 
(KL), zámek v Nelahozevsi (ME), zámeček ve Vysoké 
(PB). 
Vzdělání: Obecní škola v Nelahozevsi (ME),  Zlonicích 
(KL), České Kamenici (DC), vyučený řezník, 
varhanická škola v Praze (1857-1859) (A). 
Poznámka: Lázeňský pobyt v Karlových Varech (KV); 
pobyt na Špičáku (1878) (KT) a u architekta Hlávky na 
zámku v Lužanech (PJ), pobyty v Písku (PI). Na 
sklonku života pobýval ve vile „Rusalka“ ve Vysoké u 
Příbramě (poslední návštěva 15.03.1904) (PB), přičemž 
navštěvoval i Příbram (PB) a obce v okolí, např. 
Třebsko (PB) a Bohutín (PB). Návštěvy kláštera ve 
Svaté Dobrotivé (BE), kde rovněž hrál na místní 
varhany. Pochován na hřbitově v Praze – Vyšehradě 
(hrob 101) (A). 
Rodiče: Dvořák, řezník. 
Choť: Anna, roz. Čermáková. Děti: Otilie, provd. 
Suková, pianistka; Magdaléna, pěvkyně; Aloisie; 
Oldřich. 
Příbuzní: Václav hrabě z Kounic, šlechtic a politik 
(švagr); Josef Suk, skladatel (zeť). 
(brs, da, jd, kbk, kčz, kh, očd, pč I, pč 2, sme 1,  vh) 
Janů, Martin 
* 23.08.1865 Buřenice (PE) 
+ 12.02.1937 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 10.08.1888). 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů (řeholní 



slib 15.10.1882), noviciát v Eggenburku, juvenát 
v Ktezelsdorfu, juvenát na Července (direktor od 
1896), pedagog bohosloveckého ústavu v Obořišti 
(1902-1918; rektor 1907-1912) (PB), duchovní v Praze 
(1918-1919) (A), juvenát v Libějovicích (1924-1930; 
první direktor ústavu) (ST). 
Vzdělání: Bohosloví v Mautern.  
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v parku 
v Libějovicích (16.02.1937) (ST). 
Vobořil, Václav 
* 30.10.1882 Březové Hory (PB) 
Č. soudní úředník. 
Působení: Kancelářský asistent krajského soudu 
v Mostě (MO). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Vojtěch Vobořil, horník; Marie. 
(mbh) 
Wenig, Julius Ing. 
* 29.10.1882 Schwanenbrücken na Domažlicku 
+ 30.10.1963 
Č. pedagog, filolog. 
Působení: Pedagog reálky v Praze – Karlíně (A), 
profesor gymnázia v Příbrami (1909-1934; zatimní 
správce ústavu 1925-1926) (PB), reálky v Příbrami 
(ředitel 1934-1939) (PB); lektor českého jazyka na 
VŠB v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; pokladník 1912-1931) (PB), Krajinský 
odbor Ústředního spolku českých profesorů v Příbrami 
(pokladník 1917-1919, 1927, předseda 1931) (PB). 
Vzdělání: Škola v Domažlicích (DO, universita v Praze 
(A). 
Poznámka: Po odchodu na odpočinek žil v Příbrami 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Mládková. 
(ag) 
 

150. výročí 
Ježek, Josef 
* 12.10.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (běhač). 
Poznámka: Žil na Zdaboři 4 (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách, při kterém zahynulo 319 
horníků. Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 634) 
(PB). 
(sv) 
Královec, Jan Křtitel 
* 09.10.1857 Milavče (Milaveč) (DO) 
+ 23.05.1913 (příbramský hřbitov) 
+ 27.05.1913 (mm) 
Č. pedagog a bohoslovec. 
Působení: Pedagog na dívčí měšťanské škole v Kladně 
(KL), učitelského ústavu v Příbrami (od 1900) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Klatovech (KT), bohosloví v 
Českých Budějovicích (CB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 141/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3077) (PB). 
(mm, puu) 
Poslušný, Josef 
* 17.10.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 

Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
(sv) 
Tümler, Karel 
* 07.10.1857 Příbram (PB) 
+ 15.12.1913 Dobříš (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1899-1913) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 263 (PB). 
Choť: Marie (* 30.01.1858 Dobříš (PB). Děti: Ing. 
Karel (* 28.01.1887 Dobříš – PB), Václav (* 1897, + 
14.07.1898 Dobříš - PB). 
(md, mdz, puu) 
 

175. výročí 
Malý, Šebestián 
* 26.10.1832 Beroun (BE) 
+ 30.01.1876 
Č. učitel; kulturní organizátor. 
Působení: Učitel chlapeckých škol v Příbrami (od 
1859; řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (zakladatel 1869; první předseda spolku 1869) 
(PB). 
Vzdělání: Piaristické gymnázium, akademické 
gymnázium a učitelský ústav v Praze (A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami za velké 
účasti obyvatelstva (01.02.1876; VIII. oddíl) (PB). 
Choť: Jana, roz. Housková. Děti: Ladislav, učitel a 
spisovatel (* 1862). 
Přátelské vztahy: Prokop Ondrák, katolický duchovní a 
vlastenec. 
(osh 8/9, osh 13/6, val) 
 

300. výročí 
Czepani, František Páter, PhDr. 
* 04.10.1707 Jihlava (JI) 
+ po 1772 
Č. katolický duchovní. 
Působení: řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (poslední superior koleje) (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LISTOPAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí 
Šplíchal, Bohumil prof. Ing., CSc. 
* 24.04.1921 
+ 04.11.1982 
Č. metalurg, vysokoškolský profesor, odborný 
publicista. 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB) a Ostrava (OV). 
Poznámka: Žil v Těrlicku (1978) (KA). 
 

50. výročí 
Mrkvi čka, Otakar 
* 19.12.1898 Příbram (PB)  
+ 20.11.1957 Praha (A) 
Č. malíř (akad.), ilustrátor, kritik a divadelní výtvarník; 
tramp. 
Působení: Ilustrátor „Lidových novin“, výtvarný kritik 
„Svobodných novin“, „Kmene“, „Života“, „Volných 
směrů“; spoluzakladatel studentského levicového 
satirického časopisu „Trn“, spolupracovník časopisu  
„Dikobraz“. 
Spolková činnost: Devětsil (spoluzakladatel), 
Akademický spolek „Litavan“ Příbram (člen výboru 
1919, jednatel 1920) (PB). 
Vzdělání: Žák v Příbrami (PB), AVU Praha (A), 
UMPRUM Praha (1919- 1922) (A). 
(eču, ka 48, ka 73, opr, spb 1) 
Slavík, František Dr. 
* 08.08.1876 Kutná Hora (KH) 
+ 27.11.1957 Praha (A) 
Č. montanista, mineralog. 
Působení: Pedagog na UK Praha (od 1906; rektor 
1937-1938) (A) a Českého vysokého učení technického 
(A). 
Odborná činnost: Klub přírodovědecký v Praze (1922) 
(A), ČSAV (člen, člen prezídia 1952). 
Dílo: Mj. se jako odborník zabýval i rudním okrskem 
na Příbrami (PB). 
Ocenění: Čestný doktorát přírodních věd. 
Vzdělání: Gymnázium v Táboře (TA) a Brně (BM), 
PřF UK Praha (A), univerzita v Mnichově (Něm.). 
Poznámka: Za okupace vězněn  nacisty 
v koncentračních táborech (1943-1945). 
Rodiče: František August Slavík, pedagog a historik; 
Gabriela, roz. Rybová.   
Choť: Dr. Ludmila Slavíková.  
(mon) 
Tichý, Josef 
* 12.11.1957 Háj u Duchcova (TP) 
+ 02.07.1996 Kolín (KO) 
Č. hudebník, pozounista a houslista. 
Působení a angažmá: Posádková hudba Příbram (od 
1981) (PB); Příbramská filharmonie (PB), orchestr 
divadla Příbram (PB), taneční orchestr „Permon“ ZK 
UD, skupina „Budgrass“, „Sexmeni“ (od 1992), 
Soubor Svatohorských trubačů; učitel ZUŠ A. Dvořáka 
v Příbrami (od 1980) (PB). 
Vzdělání: Vojenská hudební škola v Roudnici nad 
Labem (1972-1976) (LT). 
(opr) 
 

75. výročí 
Bosáček, Václav 
* 14.09.1858 Příbram (PB). 
+ 02.11.1932 Sedlec (BN) 
Č. učitel; spisovatel. 



Působení: Učitel v Podolí (1876-1879) (A), školy u sv. 
Vojtěcha v Praze (ředitel) (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Praze (1872-1876) (A). 
Poznámka: Po odchodu na odpočinek žil v Sedlci (od 
1910) (BN). 
Rodiče: Kašpar Melichar Baltazar Bosáček, krejčí; 
Marie, roz. Kášová. 
Choť: Hana, roz. Prošková, učitelka (sňatek 1887). 
Děti: Maryna Radoňová – Šárecká, spisovatelka. 
Jelínek, Václav 
* 13.09.1886 Příbram (PB) 
+ 17.11.1932 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Dolních Hbitech (1911) (PB), na 
Slivici (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 390 (od 1932) 
(PB). 
Choť: Jiřina, roz. Brožová (* 27.04.1892 Hloubětín – 
A). Děti: Jiřina, úřednice (* 12.05.1912 Kamýk nad 
Vltavou – PB); Václav (* 13.12.1915 Svaté Pole – PB); 
Libuše (* 30.05.1918 Svaté Pole – PB). 
(mbh, puu) 
Mádl, Karel B. 
* 15.08.1859 Nový Bydžov (HK) 
+ 20.11.1932 Potštejn (RK) 
Č. pedagog, dějepisec, historik a kritik výtvarného 
umění. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
Poznámka: Letní pobyt v Plané nad Lužnicí (TA). 
(eču, kh) 
 

100. výročí 
Jelínek, Josef MUDr., škpt. 
* 10.11.1907 Praha – Smíchov (A) 
Č. lékař; účastník a organizátor protifašistického 
odboje. 
Působení: Praktický lékař v Příbrami (PB), zdravotní 
referent Okresního národního výboru v Příbrami (1945) 
(PB); odbojová organizace PVVZ v Příbrami (1938) 
(PB), vojenská odbojová organizace „Obrana národa“ – 
okresní organizace v Příbrami (zástupce velitele 1939) 
(PB), městská organizace v Příbrami (velitel) (PB). 
Politická činnost: Okresní akční výbor NF v Příbrami 
(místopředseda od 25.02.1948) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/163 (PB). Zatčen 
gestapem (04.03.1940) a uvězněn v nacistických 
věznicích (soud 27.01.1943), např. v Terezíně (LT). 
(pdb 6) 
Kácovský, Václav npor. (mjr.) 
* 30.11.1907 Mníšek pod Brady (PZ) 
Č. voják, důstojník čs. armády, účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Úředník Okresního úřadu v Příbrami 
(aktuárský tajemník do 1939) (PB); příslušník 
odbojové organizace „Obrana národa“ – okresní 
organizace v Příbrami (zpravodajský důstojník 1939) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Mníšku pod Brdy 142 (PZ). Zatčen 
gestapem (18.04.1940 v nemocnici Praze – Bulovce - 
A) a uvězněn v nacistických věznicích a 
koncentračních táborech. 
(pdb 6) 
 

125. výročí 
Faustus, František 
* 24.11.1882 
+ 23.09.1934 
Č. profesor náboženství. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Bohutíně (PB). 
Slunečko (Sluníčko), František 
* 12.11.1882 Březové Hory (PB) 
Č. knihař, listonoš. 
Působení: Knihař v Příbrami, Lázeňská (1905) (PB).  
Spolková činnost: Odbočka Ústředí čs. poštovních a 
telegrafních zřízenců v Příbrami (jednatel 1927-1928) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 380 (PB) a 
v Příbrami 24/I (PB). 
Rodiče: František Slunečko, horník. 
(mbh, sr) 
Volák, Josef 
* 13.11.1882 Hvožďany (PB) 
+ 15.05.1954 (lp) 
+ 18.05.1954 
Č. podnikatel, zahradník; legionář ve Francii, účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: 1. rota 22. pluku „Argonského“, 23. pluk 
„Amerických Slováků“, 24. pluk „Dobrovolnický“ 
(účetní šikovatel). 
Spolková činnost: Čs. obec legionářská v Příbrami 
(1920) (PB). 
Majetek: Zahradnictví v Příbrami (PB), mlýn „Na 
Sázkách (Jezuitského)“ v Příbrami (spoludržitel od 
14.07.1931) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (X. oddíl) 
(PB). 
Choť: Anna. Děti: Marie. 
(lp, vm 2) 
 

150. výročí 
Picha, Jan 
* 08.11.1857 
+ 01.05.1917 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy (ředitel). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (hrob 
XXV/34-35) (PB). 
Choť: Bohumila, roz. Štollová (* 25.09.1869, + 
05.03.1936), pochována na hřbitově v Sedlčanech 
(hrob XXV/34-35) (PB). 
Václavec, Karel MUDr. 
* 08.11.1857 
+ 14.06.1929 
Č. lékař. 
Působení: Státní obvodní lékař na Dobříši (PB). 
Politická činnost: Organizace Národní strany 
svobodomyslné na Dobříši (zakladatel a předseda od 
1913) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Dobříši (hrob 
VI/115) (PB). 
Choť:  Marie (* 18.01.1861, + 04.11.1934), pochována 
na hřbitově na Dobříši (hrob VI/115) (PB). 
 

175. výročí 
Fidler  (Fiedler), Ferdinand 
* 10.11.1832 Železnice (JC) 
+ 29.03.1908 Příbram (PB) 
Č. pedagog, znalec těsnopisu, hudebník, skladatel, 



autor písní. 
Působení: Pedagog měšťanské dívčí školy v Příbrami 
(ředitel) (PB), profesor gymnázia v Příbrami (1871-
1874; zatímní ředitel 1871-1873) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 105/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (01.04.1908; hrob 4055-6) (PB). 
Děti: Bohumil, skladatel (* 1860). 
(ag, mm, spb 1) 
Ladman, Josef 
* 11.11.1832 Příbram (PB) 
Č. důlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
 

250. výročí 
Lissy, Vavřinec Páter, S. J. 
* 09.08.1676 Mirovice (PI) 
+ 16.11.1757 Kutná Hora (KH) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROSINEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Borovec, Arnošt 
* 09.02.1930 Praha (A) 
+ 27.12.1997 Ostrava (OV) 
Č. herec. 
Angažmá: Divadlo pracujících Gottwaldov 
(osvětlovač) (ZL), Divadlo pracující Gottwaldov 
(1948-1949) (ZL), Zájezdový soubor ÚDČA (1953-
1956), Krajské divadlo pracujících Most (1956-1959) 
(MO), Městské divadlo Příbram (17.07.1959 - 
31.07.1961 (PB), Divadlo „P. Bezruče“ Ostrava (1961-
1983) (OV), Slezské divadlo Ostrava (1983-1993) 
(OV), Slezské ND Ostrava (1993-1997) (OV); 
spolupráce s ČRo a ČST. 
Vzdělání: AMU Praha (A) (abs. 1954). 
(opr) 
Frei, Emil prom. pedagog 
* 14.06.1930 Lysá pod Makytou (SR) 
+ 14.12.1997 Sedlčany (PB) 
Č. pedagog a výtvarník; konstruktér. 
Působení: Učitel výtvarné a tělesné výchovy na 
základních školách, vojenský letecký mechanik - 
konstruktér migů, dělník v podniku Kralupy nad 
Vltavou (ME), kastelán a pomocný dělník na zámku v 
Březnici (PB), vrátný ve Zbrojovce v Březnici (PB). 
Vzdělání: Gymnázium, PedF UK Praha (A). 
Poznámka: Žil v Březnici (PB), po té v Sedlčanech (od 
1994) (PB). 
(opr) 
 

25. výročí 
Vacek, Karel Václav 
* 05.06.1908 Hřebeč (KL) 
+ 08.12.1982 Slaný (KL) 
Č. pedagog, hudební pedagog, hudebník, skladatel. 
Působení a angažmá: Kapela pěšího pluku č. 5 v Praze 
(1923-1927) (A); učitel zpěvu na České hudební škole 
v Českém Krumlově (správce 1935-1938) (CK), na 
reálném gymnáziu v Českých Budějovicích (1938-
1939) (CB), Dvořákovy hudební školy v Příbrami 
(ředitel 1939-1941) (PB), na reálce v Praze - Libni 
(1941-1943) (A); dirigent I. houslového 
filharmonického orchestru (1943-1947), houslista 
Filmového symfonického orchestru (1945-1946); učitel 
hudby Hudební školy v Kladně (ředitel od 1946) (KL), 
dirigent Orchestrálního sdružení pražských učitelů 
(1949-1951) (A); krajský inspektor hudebních škol 
(1952-1959), pedagog Vyšší hudebně pedagogické 
školy v Praze (ředitel 1954-1959) (A), konzervatoře v 
Praze (zástupce ředitele od 1959). 
Umělecká činnost: Sbormistr spolku „Dalibor“ v 
Českém Krumlově (CK), vedoucí studentského 
orchestru a vedoucí filharmonie v Českých 
Budějovicích (CB), dirigent Příbramské filharmonie 
(1939-1941) (PB), řídící pěveckého sboru v Buštěhradě 
(zakladatel) (KL), dirigent Kladenské filharmonie 
(KL). 
Vzdělání: Pedagogické oddělení konzervatoře v Praze 
(A). 
(opr) 
 

50. výročí 
Brotánek, Aleš 
* 06.12.1957 Praha (A) 
Č. architekt (akad.). 



Působení: Koncepční architekt při OPS Příbram (PB), 
architekt města Příbram (1994-1996) (PB). 
Vzdělání: VŠUP (1977-1984). 
(opr) 
Fatka, Oldřich RNDr., CSc. 
* 19.12.1957 Příbram (PB) 
Č. geolog, paleontolog, odborný publicista. 
Působení: Odborný pracovník Českého geologického 
ústavu Praha (interní spirant 1983-1987, vedoucí 
mikropaleontologické laboratoře 1987-1993) (A), PřF 
UK Praha (od 1994), Ústavu geologie a paleontologie 
(odborný asistent). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1973-1977) (PB), 
PřF UK Praha (1977-1982) (A). 
(opr) 
Severová, Vladimíra 
roz. Kabátová 
* 29.12.1957 Příbram (PB) 
Č. hudební pedagožka, sbormistryně. 
Působení: Pedagožka LŠU Příbram (1978-1980; 
akordeon) (PB), ZUŠ Sedlčany (od 1982; ředitel od 
2000) (PB), II. ZUŠ Probuzení Sedlčany (od 1996) 
(PB). 
Spolková činnost: Vedoucí dětského souboru 
„Zábojáček“ v Sedlčanech (PB), vedoucí smíšeného 
pěveckého sboru „Záboj“ v Sedlčanech (od 1989) (PB); 
organizátorka přehlídky regionálních pěveckých 
souborů „Sedlčanská vonička“ (spoluzakladatelka 
1999) (PB). 
Vzdělání: St. konzervatoř v Praze (abs. 1978) (A). 
Poznámka: Žila v Sedlčanech (PB). 
(opr) 
 

75. výročí 
Bierhanzl, František ml. 
* 30.06.1873 
+ 21.12.1932 
Č. stavitel; příležitostný publicista. 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). 
Černý, František 
* 03.12.1932 Káciň (PB) 
Č. kulturní organizátor. 
Působení: Zaměstnanec Domu osvěty v Příbrami (od 
1957; Osvětový dům, DK a osvěty, OKS) (PB), řídící 
pracovník spojeného Krajského divadla Příbram a OKS 
Příbram (finanční ředitel, ředitel do 1990) (PB). 
Umělecká činnost: Dvořákův festival v Příbrami 
(zakladatel 1968) (PB), celostátní soutěž pěveckých 
souborů „Píseň přátelství“ (zakladatel); organizátor 
Památníku Antonína Dvořáka na Vysoké (iniciátor) 
(PB), galerie sbírek Národní galerie v Zalužanech 
(iniciátor) (PB). 
Vzdělání: Vyučený horník. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(opr) 
Procházková, Jaroslava 
roz. Fafejtová 
* 26.12.1932 Praha (A) 
Č. výtvarnice.  
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
 

100. výročí 
Vepřek, Antonín 
* 24.12.1907 Úmonín u Kutné Hory (KH) 
+ 13.01.1978 Příbram (PB) 

Č. odborný učitel, hudebník, sbormistr. 
Působení: Sbormistr v Hrušovanech (LT) a Hoštce 
(LT), sboru školy pro výchovu důstojníků v záloze v 
Litoměřicích (LT). 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Lumíru“ 
v Litoměřicích (sbormistr) (LT); Pěvecký spolek 
„Lumír – Dobromila“ v Příbrami (sbormistr od 1939) 
(PB), Příbramský dětský sbor (zakladatel a sbormistr 
1939-1978) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Kutné Hoře (KH). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1938) (PB). 
Rodiče: Josef Vepřek; Marie, roz. Kotrbová. 
Choť: Emilie, roz. Kuncová. Děti: Alena; Lumír; 
Vladimír, sbormistr (* 1946). 
(kp, opr, pbm) 
 

125. výročí 
Černý, Petr 
* 08.12.1882 Milín (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 34. pluku „střelce Jana Čapka“. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL v Milíně 
(pokladník 1931) (PB). 
(lp, sr) 
Dvořáček, Karel 
* 12.12.1882 Březové Hory (PB) 
Č. úředník. 
Působení: Úředník kanceláře při zemské politické 
správě v Praze (ředitel) (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Rodiče: Blažej Dvořáček, učitel; Marie, roz. Beranová. 
(mbh, puu) 
Mráz, Emanuel JUDr., Ing. mont. 
* 25.12.1882 
Č. právník a montanista. 
Působení: Báňský hejtman v Praze (A). 
Ocenění: Ministerský rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB), VŠB. 
(ag) 
Sláma, Jan 
* 25.12.1882 Březové Hory (PB) 
+ leden 1942 Praha – Bohnice (A) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1906-1908) (PB) a ve Svatém Poli (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163 (od 1928) 
(PB). Zemřel v ústavu pro choromyslné. 
Choť: Kristina, roz. Rmoutilová (* 07.03.1886). Děti: 
Milada Miloslava, úřednice (* květen 1906 Březové 
Hory – PB); Pavla, vychovatelka (* 04.06.1907 
Březové Hory – PB); Zdena, učitelka (* 01.08.1913).    
(mbh, puu) 
Strouhalová, Materna Scholastika S.M. 
* 24.12.1882 
+ 07.04.1926 (příbramský hřbitov) 
+ 09.04.1926 (mm) 
Č. řeholnice. 
Působení: Milosrdná sestra sv. Karla Boromejského 
činná v nemocnici v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami I/84 (PB). Pochována na 
hřbitově v Příbrami (XII. oddíl; hrob 3085) (PB). 
(mm) 
Svoboda, Tomáš 
* 14.12.1882 Častolovice u Kostelce nad Orlicí (RK) 



+ 1953 
Č. violoncellista, hudebník, pedagog. 
Působení a angažmá: Vystupování v Budapešti (HUN) 
a  Berlíně (Něm.), orchestr SND Bratislava (1921-1924 
a 1938-1949) (SR), Bratislavské klavírní trio (1924-
1938) (SR); profesor konzervatoře v Bratislavě (SR). 
Vzdělání: Žák Josefa Chmelenského na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Karolina Svobodová, roz. Kovariková, slovenská 
violoncellistka. 
(čvc) 
Trajbold, František 
* 09.12.1882 Březové Hory (PB) (mbh)  
* 09.12.1882 Příbram (PB) (puu) 
+ 1908 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Lezníku (SY). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 49 (PB). 
Rodiče: František Trajbold, pekař; Josefa. 
(mbh, puu) 
Voborník, Severin P. 
+ 14.12.1882 (85 let) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Křečovicích (PB). 
Poznámka: Na odpočinku žil ve Štětkovicích (PB). 
Pochován na hřbitově v Kosově Hoře (PB). 
 

150. výročí 
Bukovský, Josef 
* 07.12.1857 Hradec Králové (HK) 
Č. lékárník. 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (předseda 1912) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 135 (od 1903) 
(PB). 
Choť: Aloisie (* 06.10.1861 Nový Bydžov – HK). 
Děti: Vladimír (* 10.04.1891 Blovice – PJ); Ladislav, 
lékárník (* 27.06.1892 Blovice – PJ). 
(mbh) 
Češka, Josef 
* 06.12.1857 Nestrašovice (PB) 
+ 1924 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1889) (PB). 
Choť: Marie, roz. Ungrová (* 06.07.1865 Březové 
Hory – PB). Děti: František, strážník (* 05.01.1890 
Březové Hory – PB); Josef (* 11.02.1891 Březové 
Hory – PB); Bohumil, pekař (* 09.01.1894 Březové 
Hory – PB); Karel, kominík (* 29.12.1895 Březové 
Hory - PB). 
(mbh) 
Charvát, Alois 
* 31.12.1857 Příbram (PB) 
+ 04.01.1933 Praha (A) 
Č. divadelní herec, spisovatel, veřejný činitel. 
Angažmá: Městská divadla pražská (ředitel) (A). 
Spolková činnost: Beseda měšťanská v Praze (A). 
Jarolímek, Tomáš 
* 18.12.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 

Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Lešeticích (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Valenta, Václav 
* 01.12.1857 Martiněves 
Č. koňský řezník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 234, 286 (1900-
1902) (PB) a v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 

200. výročí 
Petrželka, Tomáš Páter 
* 26.12.1807 
+ 07.06.1890 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 13.05.1835). 
Působení: Vikář v Blatné (ST), vikář a osobní děkan v 
Březnici (PB). 
Ocenění: Konsistorní rada. 
Poznámka: Pochován na (novém) hřbitově v Březnici 
(PB). 
 

250. výročí 
Dermischek, František Páter 
* 02.10.1688 Chowensis 
+ 02.12.1757 Kutná Hora (KH) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

300. výročí 
Fletcher, Jan Páter 
* 05.12.1707 Brno (BM) 
+ 20.10.1763 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


